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Kryzys SFIO nie rozwiązany
Grupa Mollata uzyskała większość w wyborach do władz partii

LYON. 18. 8. (PAP). — Na wczorajszym miastowego zawarcia pokoju w Indochinach, 
posiedzeniu kongresu SFIO odbyła gię debata i zmniejszenie kredytów na cele wojenne i 
poświęcona polityce Ramadiera. zwiększenia dyscypliny w szeregach partii so

Liczni posłowie zabierali głos w sprawie cj ali stycznej. Mollet W przemówieniu swym, 
ostatnich decyzji rządu, dotyczących unii fran w którym uzasadniał swój projekt rezolucji, 
cuskiej. Zwrócono uwagę na sytuację w Tu- i podkreślił, konieczność ścisłego wykonania 
rusie, Algierze, Marokko i w Indochinach- — ; uchwał partyjnych przez ministrów socjalisty 
Większość mówców krytykowała posunięcia cznych. Rezolucja Molleta otrzymała najwuęk
rządu na tych terenach. Następnie rozpoczę- - szą ilość głosów, gdyż wypowiedzieli się za 
ła się debata, poświęcona polityce wewnątrz- "
nej Ramadiera.

PIERWSZA GRUPA, na której czele stoi 
Leenhardt, przedstawiła wniosek, zmierzają
cy do ściślejszej współpracy z partiami miesz 
czańskimi. Wniosek ten otrzymał nieznaczną 
ilość głosów.

GRUPA Z JACQUERTA wystąpiła z wnio 
słcicm o udzielenie votum zaufania Ramadie- 
rowi i o upoważnienie go do kontynuowania 
dotychczasowej polityki. Za wnioskiem tym 
głosowali delegaci, reprezentujący 1.332 gło-

nią delegaci, reprezentujący 2.041 głosów.

tyką Ramadiera i domagata się jego ustąpie
nia.

PIĄTA GRUPA, w skład której wchodzą 
członkowie Bataille Socialiste“, podkreśliła 
w swej rezolucji konieczność utworzenia fron 
tu ludowego i współpracy obu partii robotni 
czych.

W wyniku głosowania żadna rezolucja nie 
otrzymała bezwzględnej większości. Na porzą 
dku dziennym pozostały jedynie dwie rezolu

CZWARTA GRUPA, której trzon stano- cje, które otrzymały największą ilość głosów, 
wią delegaci Rodanu, wystąpiła z ostrą kry- } a mianowicie rezolucja Molleta i Jacquerta.

PARYŻ- 18. 8. (PAP). W poniedziałek 
rano zakończył się w Lyonie kongres frane« 
skiej partii socjalitycznej.

W późnych godzinach nocnych ж niedzie
li na poniedziałek odbywało sto powtórne gio 
sowanie nad dwiema renoiucjami, które uzy
skały poprzednio największą ilość głosów.

Rezolucja Molleta przyjęta została bez
względną większością 2.446 głosów.

W wyborach do komitetu naczelnego 
SFIO odniosła zwycięstwo grupa Molleta. —< 
Zdobyła ona na 31 mandatów 30.

W. Brytania czeka na pomoc USA
Czy dolary uratują Anglię przed katastrofą gospodarczą?

LONDYN, 8. 8. (PAP)

TRZECIA GRUPA, której przewodzi Guy 
Mollet — sekretarz generalny SFIO, przedstą 
wiła wniosek rezolucji, która aprobuje rząd 
koalicyjny socjalistów z partiami mieszczań
skimi. lecz krytykuje niektóre dziedziny dzia 
fałności rządu Ramadiera. W szczególności 
domaga się grupa Molleta większej kontroli 
państwa w dziedzinie gospodarczej, bardziej 
liberalnej administracji kolonialnej, natych-

ladi politycznych panuje przekonane, iż n.e- 
dziiehie nadzwyczajne posiedzenie gabinetu

W londyńskich ko. postanowiono przesiać do Waszyngtonu nowe | Zjednoczonych, czy też będzie zmusnoeta »»*- 
kać w kolejce na readizacją piami amerykaibpropozycje brytyjskie- k«v w ----------- - -- -

Jak się przypuszcza, rozmowy anglo-amery- skiego- Oczekiwanie taikie awiękazytoby gro- 
ińcikie ixn<Liii/aia »izorn-rlnia гтѵт ' ѵѴчо natk.rwvifpim krV:ZVS41 HOSDOdaFCZCgO,brytyjisikięgo związane było również ze spra- kańskie potrwają około tygodnia, przy czym ! źbę całkowitego kryzysu gospodarczego.

Groźba zamachu
na hotel angielski w Wiedniu

WIEDEN, 18. 8. (PAP). Administracją ho
telu Sachersa w Wiedniu została dwukrotnie 
w ciągu ostatnich trzecth dni ostrzeżona przez 
nieznanego mężczyznę, mówiącego akcentem 
cudzoziemskim, o planowanym na hotel zama
chu bombowym. 'Hoteli SacHersa zamieszkały 
lest przeważnie przez oficerów brytyjskich. 
Władze brytyjskie i austriackie zastosowały 
środki ostrożności, by zapobiec zamachowi.

Wojska brytyjskie
opuszczają Indie

LONDYN, 18. 8. — Agencją. Reutera donosi 
1 Bombaju, że w niedzielę odpłynęły z Bom
baju pierwsze kontyngenty wojsk brytyjskich, 
żegnane przez generala-gubennątora Indii 
Mountbatten.

wą sytuacji finansowej Anglii oraz ewentual
nych starań o uzyskanie nowej pożyczki dola
rowej w Stanach Zjednoczonych- Potwierdze
niem tycli przypuszczeń jest fakt nlespodzlewa 
т-ego wyjazdu samolotem zastępcy gubernato
ra banku angielskiego Cobbo-ida do Waszyn
gtonu na konferencję finansową angio-amery- 
kańską. która rozpoczyna się w poniedziałek.

Kierownik delegacji brytyjskiej na tę konfe
rencję Eady oświadczył po przybyciu na lot
nisku La Guardia pod Nowym Jorkiem, iż nie 
przewiduje się rozmów na temat uzyskania 
przez Wielką Brytanię nowej pożyczki dola
rowej w USA. Zasadniczym tematem kqnferen 
cji waszyngtońskiej ma być sprawa pożyczki 
amerykańskiej z 1945 roku i konsekwencji, 
związanych z jej dużo szybszym wyczerpa
niem. n’iż te obie strony przewidywały przy 
zawieraniu układu. Eady dodał, Iż porządek 
dzienny rozmów przewiduje równ-eź sprawę 
odbudowy gospodarczej Europy według planu 
Marshalla.

W kołach londyńskich zaznacza się. iż w wy 
niku dzisiejszego posiedzenia gabinetu rząd 
brytyjski prześle swoje poglądy uczestnikom 
konferencji waszyngtońskiej na temat cało
kształtu angielskiego kryzysu gosnodarczero. 
Nie wyklucza się, iż na posiedzeniu gabinetu

w okresie tym Wielka Brytania otrzyma odpo 
wiedź na pytanie, czy w razie rozpatrywania 
przez Kongres USA planu Marshalla dopiero 
z początkiem przyszłego roku. Wiejka Bryta
nia możę się spodziewać w międzyczasie Ja
kiejkolwiek innej pomocy ze strony Stanów

W kolach brytyjskich wyraża się wiarą, ti 
krytyczna sytuacja Anglii zostanie uważni* 
rozpatrzona przez amerykańskiego ministra 
skarbu Snydera, który potrafi wyciągnąć od
powiednie z tego wnioski I przyczynić się <N> 
rozwiązania obecnego problemu brytyjskiego.

Kłopoty żywnościowe W. Brytanii
tematem obrad nadzwyczajnego posiedzenia gabinetu

LONDYN, 18. 8. (PAP). Zwołanie nadzwy
czajnego pojedzenia gabinetu brytyjskiego w 
trzy dni po rozpoczęciu przez członków rządu 
urlopów wakacyjnych — znajduje się w cen
trum zainteresowania opinii publicznej AngHu 
Zwraca się uwagę na okoliczność, że poza 
członkami tzw. śe słego gabinetu brał również 
udział w posiedzeniu min’stor aprowizacji 
Strachey.

W kołach politycznych uwt*>a się. że nad
zwyczajne posiedzeń e rządu brytyjskiego po
zostać w związku z następującymi sprawami:

1. Rząd brytyjski otrzymał z Waszyngtonu 
nowe propozycje amerykańskie w sprawie 
nomocy dokiro'wej.

3. W związku ł nowymi propozycjami ame-

Płoną lasy
w Niemczech zachodnich

BERLIN, 18. 8. (PAP). Od pewnego czasu 
na terenie Niemiec zachodnich zanotowano sze
reg wypadków groźnych pożarów lasów. Po 
niedawnym pożarze w Bawarii, który strawił 
setki kiilometrów powierzchni leśnej, w sobotę 
wybuchł groźny pożar na granicy holendersko- 
niemieckięj w leste Reihenwald. Siny wiatr 
wschodni przerzucił ogień na składy amunicji 
i materiałów wojennych, powodując liczne 
eksplozje.

Na granicy hodenderskiiej podjęto środki o- 
strożeiości, by nie dopuścić do rozszerzenia 
sie pożaru nA terytorium Holandii.

W kołach poinformowanych twierdzą, iż o- 
statnie pożary na terenie Niemiec są wynikiem 
akcji sabotażowej elementów wywrotowych.

Indonez’a wierzy w ONZ
Przemoc nie złamie ducha wolności

ludów Indonezji
si

LONDYN. 18. 8. — Agencja Reutera dono
z Batawii, ig rząd republiki indonezyjskiej 

odpowiedział na drugą oferta pośrednictwa w
sporze holendersko - indonezyjskim, z*ołoną 
przez Stany Zjednoczone. Rzsd indonezyjski 
ponowił sw® proJbp o wysianie jak najszybciej 
korniej! arbitrażowej. W drug? rocznic0 prok
lamowania Republiki, prezydent jej dr, So
ekarno wezwał ludno-9* Indonezji do bronienia 
swej niepodległości przy pomocy wszystkich 
dostępnych érodfcûw.

W odpowiedzi na ofertę USA — rząd repu
bliki indonezyjskiej podkreśla, i* kieruj?«: a- 
pel do ONZ, składa r'wnocæ-'mie dowody głę
bokiego zaufania dla zasad Karty Narodów 
Zjednoczonych. Przyjmując ofertę amerykań-

Zwyżka cen w Stanach Zjednoczonych
NWY JORK, 18- 8. (tPAP). Ceny więikszości i proc., to Jednakże ла podstawie innych źródeł

podstawpwydi towarów osiągnęły obecnie : ustądpno, że w - niektórych miastach ogólna 
najwyższy poziom w historii USA i wykazują ' zwyżka wynosi 300 do 400 proc. Rząd amery-
stają tendencję zwyżkową, powodując poważ-
ne obniżenie stopy życiowej amerykańskiej 
klasy pracującej, Jakkolwiek oficjalne sprawo* 
zdanue departamentu pracy stwierdza, że ceny 
artykułów pierwszej potrzeby wzirosły w po- 
•ównamu a làtami 1935—1939 jedynie o 57,1

kański nńe podjął dotychczas żadnych kroków
calam położenia kresu drożyźme mimo. że w 
społeczeństwie amc.y' ańskim coraz częściej

ską, rz d republikański wyrała wiar?, te o. 
stateczne rozstrzygni eie sporu pomi dzy<In
donezję a Holandi? lęjiy w granicach mo li- 
wo cl rządu amerykańskiego.

Według komunikatu republikańskiego, woj 
ska holenderskie podj’fy próbę wyl dowanią 
przy uj'eiu rzeki Sjak na wyśpię Bengualia, 
Próbę, udaremniono.

Naczelny dowódca wojsk republikańskich 
wydał e okazji drugiej rocznicy proklamacji 
Republiki, rozkaz dzienny do wojak', w którym 
stwierdza, iti pomimo swej potigli i nowoczes
nego uzbrojenia, przeciwnik nie będzie w sta
nie złamać Indonezji.

MOSKWA. — Agencją Tass podaje t Hagi 
doniesienia prasy holenderskiej, według któ
rych w dalszym ciągu trwają wałki na Jawie, 
Sumatrze I Madurze. Prasa podkreśla, że licz
ba poległych i rannych po obu stronach jest o- 
statnio większa niż przed rozkazem zaprzesta 
ma działań wojennych. Dziennik „De Ѵаат- 
heid4’ zaznacz*, iż rozkaz zaprzestania ognia 
w dniu 4 bm., został wydany jedynie dla zactio 
wanto pozorów, w istocie bowtom walki trwa
ją z niesłabnąca zaciętością- Wolska holender 
skie posiTwaJa się nadal w kierunku stoicy re-

rykańskmi wyłoniła się koniecaność doWa* 
nego sprecyzowania stanówiskà. brytyiakiega.

3. Konserwatyści zamierzają wywrzeć swi 
rząd nądsk w kierunku rozpisania nowych 
wyborów. Podaje śię* że Winston СімігоігН 
miał zwrócić się do Izby Lordów z Apelem, 
aby zmusiła rząd do ustąpienia i roz-plsrinta 
wyborów.

4, Rozpatrzenie zagadnienia zaoęatrzemtó 
Więlk ej Brytanii w żywność z krajów, któ
rym nie potrzeba płacić dolarami.

W związku z planem rządowym Import żyw
ności z Ameryki ma być zredukowany o 48 
milionów dolarów miesięcznie. Redukcje im
portu z Ameryki należy przynajmniej częścio
wy uzupełmć importem z innych krajów, De
cyzja w tej sprawie zależy jednak od mody
fikacji klauzul pożyczki amerykańskiej,

LONDYN, 18. 8. (PAP), Prasa Angielska e* 
mawia nadzwyczajne posiedzenie rządu bry
tyjskiego, „Times“ donosi, że Waszyngton 
śledzi bacznie brytyjskie plany zastąpienia im
portu żywności z Ameryki —• importem z in
nych krajów. Realizacja tych planów jest 
zależna od zgody Ameryki, a w szczególności 
od ż<rodv Waszyngtonu na zmianę klauzul’ 9-ej 
’’kładu finansowego anglo-amerykańskiego. —• 
Wydalę s‘ę mało prawdopodobne, aby Stany 
Zjednoczone zgodziły się ni taką zmiąnę klau
zuli 9-ej, Mòra by . umożliwiła zmniejszenie 
importu ze Stanów Zjednoczonych oraz zwięk
szeni importu z dominiów i z krajów euro-» 
pejskich.

si

Nielegalne dzieci Hitlera
Rewelacyjne zeznania księdza 

niemieckiego
LONDYN. 18, 8. — Agencja Reutera don*- 

e Frankfurtu, iż w ceasie odbywającej etę

rozlegają się glosy 
akcji.

pubHkańskiej Joggjaikarta. W szeregu innych 
! miejscowości zanotowano również Uczaie wy- 

domagające się takiej pp.dkl pogwafteula rozkaizu preerwanńa dzia- 
І lań.

tam rozprawy przeciwko duchownym niemiec
kim, oskarżonym o przynależno^ do partii na
rodowo - aoejalietyczneii duchowny Rrobst, 
złożył rewelacyjne zeznania. Oświadczy} on, 
iż Hitler by| „ojcem niejednego nielegalnego 
potomka“,

Kiedy pekairfcony wspomni^ w zeznaniach 
o ,,dxieęiach Hitlera“, sąd przerwał jego wy. 
powiedli stwierdzając, iti. aą ene całkowity no» 
winą. Probat oświadczył. wówceas, ie Hitler 
posiada! wkcej» nił jedno nielegalne dziecko, 
Odmó’wil on jednak ujawnienia personali! mat* 
ki, zaznaczając, U ojciec jej by/ jeg» bijskin» 
przyjaciel«»

i



Co dał polskiej wsi

Sojusz robotniczo-chłopski?
Dawne idee i hasła, wyrażające dężenia 

mas ludowych, w "warunkach nowej polskiej 
rzeczywistości nabierają właściwej swej tre
ści i znaczenia. Dopiero dziś wykazują one 
głęboką i nieprzemijającą ewą wartość. War
to? dla ludu — tym samym dla ca ego narodu.

Tak dzieje się również z pielęgnowaną od- 
dawna przez najszersze masy ludo-we ideę, ze 
starym hasłem sojuszu robotniczo - chłopskie
go. Wielka prawda życiowa, w nim zawarta, 
sprawdza się obecnie w niezliczonych wydarzę 
niach i faktach, doniosłych i napozćr niezna
cznych, o których słyszymy codziennie i z któ
rych «składa się ta nasca nowa, ludowa polska 
rzeczywistość. Przekonywujerny się wciąż jak 
gdyby od nowa, jak donicela jest ta wspólno
ta ludowa, jak wiele dał już dni^ i co wróży 
na przy-?zJ<r1i nasz nieustannie wzmacniający 
si' Ąojus» robotniczo - chjoptici.

Na niedawnych naradach aktywistów PPR 
i SL — na niektórych z nich uczestniczyli rów 
ftieiż aktywiści bratniej PPS — robotnicy i ch|o 
pi nieraz wspominali o tym, że bez współdzia
łania polskiego miasta i polskiej wei niemoż
liwa byłaby walka z hitlerowskim okupantem. 
W tej wake wykuwały eię podstawowe kadry 
budowniczych Polski Ludowej, realizatorów 
sojuszu robotniczo - fchłopskiego w twórczej 
pracy państwowej.

Oparty na tym sojuszu rząd ludowy i bez
pośrednia pomoc klasy robotniczej dafy chło
pu polskiemu łiemię obszaroiczą i poniemie
cką realizując odwieczne jego marzenia o w'a 
•nym skrawku ziemi. Dotychczas na ziemiach 
dpwnych przeszło 500 tysięcy rodzin chłop- 
ekich otrzymało zgó>ra 2 *rr'lżony ha, na Zie
miach Odzyskanych około 400 tysi cy rodzin 
-- przeszło 3,6 miliona ha. Do końca bieżące
go roku zostanie rozparcelowanych blisko 
350.000 ha, z czego 300.000 ha na Ziemiach Od
zyskanych i 50.000 ha na ziemiach dawnych.

Obok reformy rolnej rzęd ludowy przepro
wadził radykalne odd’mżenie wsi, co stanowi po 
ważną ulgę dla gospodarki szerokich mas 
eh eipskich.

Szerokim frontem i w tempie nieoczekiwa
nym postępuje odbudowa wsi, likwidacja skut
ków wojny i okupacji, ktćłe kosztowały chło
pa polskiego co najmniej БО-letni plon jego 
pracy. Decydującą jest tutaj zar«'wno pomoc 
rr"du, jak i pe3na poświęcenia praca mas chłop 
skich. Z 8 milionów ha powojennych odog'w 
do br. zlikwidowano jut około 6 milionów ha. 
Trzyletni Plan Gospodarczy przewiduje, iż w 
r. 1948 odłogi zostaną cakowicie zlikwidowa
ne.

Polska Ludowa piesrwsza z państw europej
skich zniosła świadczenia rzeczowe wsi — je
szcze w czerwcu 1946 r. Ch|op polski płaci 
teraz jeden tylko podatek gruntowy.

Wysiłki rzędu w kierunku zaopatrzenia wśi 
w towary przemysłowe, oraz rozszerzenia bez
pośredniej wymiany między miastem i w-sią, 
z pominięciem pasożytujących elementów spe
kulacyjnych — dają coraz lepsze wyniki. Sku
teczność tych wysiłków zależy dziś w dużym 
stopniu od samych mas chłopskich i ich orga
nizacji, od tego m. in. czy potrafią one wję- 
ezyć się w walkę antydrożyżnianą ludno'ci 
miast, poskramiając apetyty spekulantów wiej 
•kich.

W miarę rozporządzanych środków państ
wo nasze czyni wszystko, atoby zapobiec dot
kliwemu wcięĄ jeszcze brakoWi si"ry pociągo
wej w rolnictwie. Sprowadzamy z zagranicy 
konie; ostatnio Związek Samopomocy Ch’op- 
ekiej zakupił we Szwecji 10.000 koni dla Ziem 
Odzyskanych. Zawdzięczając ofiarnej pracy 
i wysokim kwalifikacjom naszych robotnik'W 
i inżynierów produkujemy, coraz to w więk
szej ilości nowoczesne maszyny rolnicze. Roz
poczęliśmy produkcję pierwszych polskich trak 
torów, których do końca 1949 r. wieś otrzyma 
okoio 5.500 «zt.f pomimo 3.000 traktorów z

Katastrofa samolotu
amerykańskiego

PARYŻ, 18. 8. Agencja France Presse do
nosi z Honolulu, że statek hawajskiej służby 
przybrzeżnej uratował trzy osoby z samolotu 
amerykańskiego „В 17”, który wpadj do mo
rza niedaleko wybrzeży Hawai. W§ród ura
towanych znajduje się ambasador George At- 
cheson, doradca polityczny generała Mac Ar
thura. Los pozostałych 10 pasażerów jest nie
znany. Większość z nich należała do sztabu 
gen. Mac. Arthura

Wielka powódź na Cejlonie
LONDYN. 18. 8. —’Jak donosi agencja Reu 

tera wyspę Cejlon dotknęła groźna klęska po 
wodzi. Część wyspy odcięta od Świata zewnę 
trznego posiada zapasy żywności wystarczają 
ce zaledwie na 14 dni. Powódź zagraża rów- 
nioż stolicy Cejlonu Colombo, skąd ewaku
owano już około 20 tysięcy mieszkańców. — 
Dniem i nocą prowadzone są Intensywne pra 
cc nad umocnieniem wałów ochronnych. — 
Szkody wyrządzone przez powódź nie »ostały 
jeszcze ustalone.

importu, które na mocy ostatnio zawartej urno 
wy handlowej sprowadzimy z Czechosłowacji.

W pierwszym półroczu br. fabryki nasze 
dostarczyły rolnictwu 154.000 sztuk maszyn roi 
niozych, wykonując plan z nadwyżką 9 proc. 
W porównaniu z okresem przedwojennym pro
dukcja maszyn rolniczych wzrosła o pojow*.

O daleko sięgających zmianach na lepsze w 
gospodarce ch opskiej świadczy poważny 
wzrost zużycia nawozów sztucznych. Przed 
wojną 84 proc, wytwarzanych u nas nawozów 
sztucznych szło na folwarki, a tylko 16 proc, 
dla gospodarstw chłopskich. Zmieniły się dziś 
czasy. W stosunku do ilości ziemi ornej ilość 
nawozów sztucznych dostarczonych gospodarst 
wom ch1oipskim już w roku 1946 byia wicksza, 
niż przed wojną. Zużycie nawozów w samym 
tylko sezonie wiosennym br. trzykrotnie prze
wyższa całoroczne zużycie przedwojenne.

Państwo udziela pożyczek pieniężnych oraz 
budulca w celu u’atwienia chłopom odbudowy 
ich gospodarstw. Ostatnio w ramach planu in
westycyjnego na r. 1947 Ministerstwo Rolnic
twa i Reform Rolnych uruchomiło średnioter
minowy kredyt inwestycyjny dla drobnych rol
nik w w wysokości 123 milionów z.otych. Nie
zamożni chłopi otrzymują od państwa ziarno 
siewne na ulgowych warunkach. Doniosłe zna 
czenie dla podniesienia rolnictwa posiada dzia 
alność Państwowych Nieruchomości Ziemskich

Zaaezn* tó№
„Manchester Guardian“ o kwestii niemieckie)

LONDYN, 18. 8. — „Manchester Guardian“ 
w artykule, poświęconym sytuacji w Niem
czech, wyraża powątpiewanie, czy obecne kon
ferencje międzynarodowe taJre, jak rozmowy 
waszyngtońskie, dotyczące Zagłębia Ruhry, 
i ■ zapowiedziana narada trzech mocarstw w 
sprawie poziomu produkcji przemysłowej w 
Niemczech, mogą rozwiązać „zagmatwany“ 
problem niemiecki.

Zdaniem dziennika, pozytywne skutki gospo
darczej jedności Niemiec, nie opartej na pod
stawach politycznych, są malo prawdopodob
ne. Konferencje obecne w najlepszym wypadku 
mogą przyczynić się jedynie do częściowego 
uzgodnienia stanowiska trzech moca.rstw przed 
konferencją londyńską czterech m'.n:strów 
spraw zagranicznych i opracować jakiś ogra
niczony/ program pierwszej pomoev gosnodar- 
czej <Ta Niemiec. A3e nawet tak’-e skromne 
sukcesy nie są jeszcz zbyt pewne.

Dziennik podkreśl, iż n‘e należy nie doce
niać przepaści, jaka dzieli stanowisko Francji

Układ handlowy 
turecko-jugosłowiański
ANKARA, 18. 8. — Radio Ankara podało, że 

w ciągu najbl:źszych kilku dni podpisany zo
stanie Urecko-dusosłowia ński układ han
dlowy.

Hajwiększa kataslrola lf i?l8|itt ümltlïi ІГЦІ8ІЙІЕЙ 
Szczegóły tragedii w kopalni „William"

LONDYN, 18. 8. (PAP). — Liczba ponad 
100 zasypanych żywcem górników w kopalni
..William1’ na wybrzeżu Cumberlan, jest naj- 
wyżsea, jaką w ostatnim 50-Ieciu zanotowano 
w katastrofach wr górnictwie brytyjskim.

Wkrótce po opybiiikowaniu przez urząd 
węglowy warunków, iż istnieje niewielka na
dzieja na uratowanie kogokolwiek, na powie
rzchni kopalni pojawiło się trzech górników^ 
Stojące u wejścia do kopami kobiety radosny
mi okrzykami powitały nowinę „o cudzie4, któ 
ra z niesłychaną szybkością rozeszła się po 
okolicy. Wîeie osób, które w Zupełnej rezy
gnacji powróciły do domu, pospieszyło spo- 
wrotem do kopałni oczekując w napięciu na 
dalszy rozwój akcM ratowniczej.

Uratowani trzej górnicy oświadczyli,*że po 
eksplozji udali się w głąb kopalni. Napotkaw
szy grupę towarzyszy starali się przekonać 
ich do podjęcia wspólnej próby ratowania się. 
Grupa ta jednak odmówiła, ponieważ powie-

Znany działacz Polonii Amerykańskiej 
wraca do Polski

NOWY JORK, 18. 8. (PAP). W konsulacie 
polskim w Nowym Jorku odbyło snę przyjęcie 
n* cześć Bolesława Geberta, który ma 5-s „Ba
tory1’ wyjechał do kraju na stale po dłuższym 
pobycie w Ameryce.

Bolesław Gebert -znany jest ♦'r'd Polonii 
Amerykai^kiej ze swojej ci ugufetrdej działal
ności społecznej rwłaezcza w »wiązkach zawo- 

w dziedzinie zaopatrzenia wsi w kwalifikowa
ny materiał siewny.

W walce d likwidację przedwrześniowej 
krzywdy oświatowej wsi, chłop znajduje naj
pewniejszego sojusznika w robotniku. Dalej 
sięgające zmiany w tej dziedzinie wymagają 
jednak czasu i środków, któirych obecnie, w la
tach odbudowy, jeszcze nam brak. Pilnym za
daniem rządu jest przekształcenie jednoklaso- 
wych szkól wiejskich drogą zwiększenia liczeb 
ności kadr nauczycielskich i podniesienia po
ziomu tych szkół. Zakładamy bursy i inter
naty w" każdym powiecie w celu umożliwienia 
młodzieży chłopskiej dostępu do szkój śred
nich. Specjalne kursy przygotowawcze umoż
liwiają dziś zdolnej młodmeży chłopskiej i ro
botniczej dostęp do szkól wyższych. R'Wniet 
liczba zawodowych szkól rolniczych jest nie
porównanie większa, niż w łatach przedwojen
nych. Poważną rolę w podniesieniu oświaty 
rolniczej i ogólnej ńa wsi spełni dziś Przyspo
sobienie Rolniczo - Wojskowe, które liczy w 
swych szeregach powyżej 300.000 młodzieży.

Sojusz robotniczo - chłopski dał nam »ІН 
î mcc tw'r-’Z’’. uwirtnAowa: postępy naszej 
odbudowy, która budzi uznanie całego świata.

Obok jedności robotniczej jest on fundamen 
tern naszego państwa, rękojma dalszego roz
woju i dobrobytu całego narodu.

M. Minkowski

îiltii. USA1W. illjKi
od stanowiska Wielkiej Brytanii i USA w spra
wie produkcji przemysłowej w Niemczech. 
Nie należy również lekceważyć rozbieżności, 
istniejących między Wielką Brytanią a USA 
w kwestii niemieckiej.

Eksportujemy ryby za granice
Najpoważniejszym odbiorcą jest Czeche Słowacja

WARSZAWA. 18. 8. — W ramach zawarte
go traktatu handlowego polsko - czecho-s owa- 
ckiego, Polska zobowiązała się dostarczyć do 
Czecho-sjowacji 3 tys. ton ryb rocznie. W 
związku z tym bawls w Cźechos'owacji przed
stawiciele centrali rybnej, gdzie prowadzą roz 
mowy w sprawie zawarcia kontraktów z im
porterami czechosłowackimi.

W bieżącym miesiącu projektuje się rów
nież wyjazd przedstawicieli przemysłu rybne
go do Austrii, celem omówienia spraw doty
czących eksportu ryb polskich na og'lna su-

700 tys. dolarów. W myśl zawartego u- 
kiadu handlowego, Szwajcaria ma importować 
z Polski 100 ton rocznie ryb luksusowych i 
rakć w.

Eksport ryb do Anglii wyniesie rocznie 300 
ton, gb'wnie ryb szlachetnych, jak leso i i wę
gorz. W najbliiezym czasie b'dą podpisane 
kontrakty z Węgrami i Bu’garią, w ramach 
których przewidziany jest eksport ryb do tych

trze stawało się coraz gorsze, uratowani gór-_ 
nicy rozpoznali kilku ludzi z owej grupy spo
śród wydobytych następnie martwych ciał. 
Po wydobyciu łącznic 54 zwłok, zapowiedzia
no. że akcja ratownicza będzie trwać do chwi 
Ü znalezienia wszystkich ofiar katastrofy. — 
Ekspedycja ratunkowa torowała sobie drogę 
w niesłychanie Ciężkich Warunkach. W ciągu 
12 godzin zdołano przybyć nie wiele ponau 
200 mtr- wśród zwałów skał i węgla, w kierun 
ku miejscu, w którym nastąpiła, eksplozja.

W nadzdei na znalezienie żyjących jeszcze 
pod ziemią górników, zapowiedziano wzmoże
nie akcji ratunkowej.

LONDYN. 18. 8. (PAP). Z zasypanego szy
bu kopalni podmorskiej „William” w White
haven (Cmuberland), "Wydobyto dotychczas 
zwłoki 107 górników brytyjskich. Nie odna
leziono jeszcze 22 górników, jednakże nie ma 
prawie żadnej nadziei, by pozostawali oni przy i 
życiu.

dowych. Byt on jednym z założycieli Sekcji 
Polskiej przy Międzynarodowym Związku Ro
botniczym, postępowej organizacji społecznej, 
liczącej około 190 tys. członków. Był on rów
nież redaktorem „G|osu Ludowego“. Po zakoń- 

I czeniu wojny brał czynny udział w akcji orga- 
• nizowania pomocy materialnej dla Odrodzonej 
I Polski.

Śmierć brata króla 
szwedzkiego

WARSZAWA, 18. 8. (PAP). W dniu 17 bm. 
zmarł w Sztokholmie najmłodszy brat króla 
Szwecji, Eugeniusz, książę Nerycji (Narke) w 
82-gim roku żyda. Zmarły był znanym mala- 
rzem-pejzażystą.

W imieniu ministri Spraw Zagranicznych 
złożył kondolencję posłowi Szwecji w War
szawie p. Claes Vestring, dyrektor protokółu 
dyplomatycznego Adam Guibrymówicz.

Strajk piekarzy
w Holandii

LONDYN, 18. 8. — Agencja Reutera donosi 
z Amsterdamu, iż związek piekarzy postanowi! 
proklamować trzydniowy strajk na znak pro
testu przeciwko zmniejszeniu premii na zboże 
podczas gdy rząd równocześnie sprzeciwił s’ę 
podwyżce cen za pieczywo. Strajk obejmie 
większość Holandii.

Przed wyborami
Warzech

BUDAPESZT. 18. 8. (PAP). — Premier wę 
gierski Lajos Oinness, przemawiając na wiecu 
przedwyborczym partii drbbnych rolników, 
podkreślił konieczność zachowania po wybo
rach obecnej koalicji rządowej.

Premier zaznaczył, że w wyborach weźmie 
udział blisko 5.294 tysięcy obywateli wigier
skich t. j. przeszło 129 tysięcy więcej niż w 
wyborach w roku 1945. Prawa giosu pozba
wiono 467 tysięcy osób, w tym 170 tysięcy 
Niemców. Cyfra ta ulegnie niewątpliwie 
zmniejszeniu, po rozpatrzeniu odwołań! Pre
mier polemizował z twierdzeniami części pra
sy zachodnio-europejskiej, iż wybory ,jna Wę

grzech będą monopartyjne podkreślając, iż 
biorą w nich udział również partie nie należą
ce do bloku rządowego.

kraj'w na większą skalęu
Obecnie projektuje się zwiększenie wywozu 

naszych przetworów rybnych, które do tej 
chwili stanowiły nie wielką pozycję w naszym 
eksporcie. Mimo, że istnieje wicika nadwyż
ka ryb, na rynku krajowym brak niekt rych 
gatuńków zmusza nas do importu. Między in
nymi przewidziany jest import sardynek i ka
wioru. Głównym naszym dostawcą śledzi jest 
Norwegia, drugie miejsce zajmuje Anglia, na
stępnie Dania i Szwecja.

Walki w Paragwaju 
przybierają na sile

LONDYN 18. 8. — Agencja Reutera donosi 
z Buenos Aires, że w walkach o stolicę Para
gwaju Asuncion biorą udział nowe oddziały 
wojsk zarówno rządowych jak i powstańców. 
Gwałtowna bitwa trwa już 9 dni, przy czym 
żadna ze stron nie zdołała osiągnąć wybknie-k 
szei przewagi.

Według źródeł powstańczych, oddziały po
wstańców powoli lecz systematycznie torują 
soibie drogę do centrum miasta. Wiadomości 
rządowe mówią natomiast o oczyszczaniu 
prżedmieść stolicy z niedobitków przeciwnika. 
Stratj’ po ~cbu stronach są bardzo ciężkie-

ONZ przejmie
Międzynarodowy Bank 

Odbudowy
NÓW Y JORK, 18. 8. — Na ostatnim posie

dzeniu rady ekonom*czno-spoiłecz.nej delegat 
Stanów Zjednoczonych wystąpił z wnioskiem 
o przyjęcie Międzynarodowego Banku Odbu
dowy i Międzynarodowego Funduszu Mc.nefae- 
nego w ramy organizacyjne Narodów Zjedno
czonych. Sprzeciwił s:ę temu stanowczo de
legat radziecki, który zaznaczył, że wn’osek 
amerykański jest sprzeczny т Kartą ONZ. — 
Przed sta wic ?bl ZSRR podkreślił, że obie insty
tucje bankowe nie sa powołane do tego, aby 
tidziełać wskazówek Org.nnizac.n Narodów Zje
dnoczonych. Również delegat Norwegii sprze
ciwił się wnioskowi amerykańskiemu, oświad
czając, że przyjęcie propozycji amerykańskiej 
podważy prestiż ONZ.

, Wniosek amerykańską został przyjęty więk
szością głosów.

Reänliciä 300 tvs. nrzpdn^.öw peństo.
we Francji

PARYŻ, 1S. 8. (PAP). Francuskie Zgro
madzenie Narodowe uchwaliło ustawę, prze
widującą redukcję 300 tysięcy urzędników pań
stwowych. Ogólną liczbę pracowników pań
stwowych we Francji ocenia się n» btiske 
2 mtiiony.
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Szczecin — miastem wielkiej przyszłości
Zakończenie obrad komisji ministerialnej w sprawie odbudowy portów

Bawiący w Szczecinie ministrowie i wice
ministrowie, członkowie Międzyministerialnej 
Komisji Aktywizacji Rejonu Szczecińskiego 
przy Komitecie Ekonomicznym Rady Mini
strów. na naradzie-prasowej, która odbyła się 
po zakończeniu pracy Komiki Koordynacyjnej, 
podzielili się z dziennikarzami poglądami na 
rozwój Szczecina.

Rozbudowa portu szczecińskiego i aktywi
zacją szczecińskiego rejonu — stwierdzi] wice
minister Ziem Odzyskanych, Czajkowski — 
wysunęła się w chwili obecnej na czoło na
szych najważniejszych zagadnień państwo
wych, czego widomym dowodem jest utworze
nie specjalnej Międzyministerialnej Komisji 
Aktywizacji Rejonu Szczecińskiego przy Ko-

aa

flowuiq. z fatatiti 
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KRAKÓW. W obserwatorium krakow-l 
skim zau\vaiżono w nocy z 15 na 16 bm. zo-U 
rzę polarną w postaci świetlnych smug. О в 
godz. 2.20 po północy czerwona iuna objęł; Й 
cały gwiazdozbiór Wielkiej Niedźwiedzicy, -ts 
Zorzą Polarną zaobserwowano również w Po-1 
znaniu.

<£♦ W POZNANIU rozpoczęły się ob "ad.I 
pierwszego wojewódzkiego Zjazdu Z. W. M;| 
z udziałem ok. 600 delegatów z Całej WieLko-l 
polski i Ziemi Lubuskiej.

♦> DO SZKLARSKIEJ PORĘBY przyby ł 
ła grupa 40 Czechosłowaków, uczniów Delni-я 
ckiej Akademii, celem wzięcia udziału w pra-l 
each szkoły społecznej TUR. Pierwszy dzień! 
pobytu gości zakończono „wieczorem słowiańl 
skim“, zorganizowanym przez uczestników I

i powiatów przyodrzańskich 
mitecio Ekonomicznym Rady Ministrów, w 
skład1 której weszli ministrowie i wicemini-. 
strowie zainteresowanych sześciu ministerstw 
Odbudowy, Żeglugi, Kotnunikaęji,.Przemysłu i 
Handlu, Ziem Odzyskanych i Centralnego U-.. 
rzędu Planowani»,. . • .

Zagadnienie aktywizacji obejmuje odbudo
wę portu szczecińskiego,- od czego zależne jest 
rozwiązanie pozostałych zadań: 1 Zbudowa. 
nie wielkiego Szczecina — ‘ Centrum portowe
go I kulturalnego . wyposażonego w do.ętyt< cz 
ną ilość placówek, naukowych i kulturalnych, 

. 2. Odbudowa zniszczonego i zdewastowanego 
zaplecza rolniczego, w pierwszym rzędzie sie
dmiu powiatów, wchodzących w skład szcze
cińskiego rejonu.

I SZCZECIN — NAJWIĘKSZYM PORTEM 
MASOWYCH PRZEŁADUNKÓW

H Pórt szczeciński • wystartował do walki z 
3 trudnościami i zniszczeniami powojennypti -r 
Й stwierdził minister żeglugi, tow. Rapacki — 
в znacznie później, aniżeli Gdańsk i Gdynia. 
I Były ku temu następujące przyczyny: koniecz- 
I ność w pierwszym rzędzie zasiedlenia i za- 
■ gospodarowania terenu. Samo życie jednak 
Q przesądzi na korzyść Szczecina wynik tej wal-

To, że Szczecin jest położony o .przeszło 
400 km na zachód od Gdyni i Gdańska, a więc 
znącznie bliżej krajów skandynawskich, za
waży również na tym, że poważna część ru
chu pasażerskiego, głownię do Szwecji, pójdzie 
przez ten port.. Szczecin stanie się również 
główną bazą dla naszego rybołówstwa daleko
morskiego.

. KIERUNEK: PÔLNOÇ — POŁUDNIE -,
Dzięki przyłączeniu Ziem Odzyskanych — 

powiedział minister komunikacji Rubanow-ki 
4- otwarły się- zupełnie inne możliwości przed 
ńaszą komunikacją. niż Przed wojną Uzyska
nie przez nas magistrali Odry, łączącej przez 
Szczecin Śląsk z Bałtykiem, posiądą dla nas 
?gromne znaczenie. Musimy przestawić kie- 
uąók komunikacji, wschód—zachód, jaki sto

sowali Niemcy na tych terenach, na kięrpnek 
północ—południe. Łączy się to z dokładnym 
przestudiowaniem i przebudową linii komuni
kacyjnych na Ziemiach Odzyskanych. ,JPrzęde 
wszystkim zachodziła jednak konieczność zlik 
widowanià kolosalnych zniszczeń wojennych 
w naszej komunikacji. Trzeba było naprawić 
linie kolejowe.' drogi, mosty drogowe i kole
jowe, urządzenia, budynki i 
transport'w tabor kolejowy.

i zaopatrzyć nasz
Dzisiaj poważna 
prź ez wyci ę żona

ki, tąk jak go dotychczas w poważnej mierze j
już przesądziło. Momentem zasadniczym i de- część tych trudności została 
cydującym o rozwoju portu szczecińskiego jest dzięki osiągnięciom naszego przemysłu i ofiar 
jegą położenie nad Odią. Fakt ten decyduje, nej pracy naszego kolejarza.
że Szczecin stanie się centralnym portem prze Oddzielne zagadnienie stanowi wykorzy- 
ładunków masowych (eksportu węgla i im- Stanie Odry dla transportu wodnego. W tym 
portu rudy) oraz portem tranzytpwypi dla ć<u щііеіу przebudować przestarzało obiekty. 
Czechosłowacji. ' . * [oczyścić rzekę i pogłębić ją, stworzyć spe-r

kursu świetlicowe - artystycznego. TUR. I .
❖ KATOWICE. Delegatura Komisji Spe-1 WSpOina

W dyskusji dwóch w czynie jeden

cjalnej ukarała 2-ch kupców grzywną 30(1 
tys. zł. i 200 tys. zł. za nieujawnienie cen n?| 
towarach i nabywanie towarów systemem fai' 
cuszkowym. Za wykroczenia cennikowe i od
szukiwanie na wadze ukarano ponadto sze
reg kupców grzywną do zł. 150.000.

W CHORZOWIE odbyło się uroczyste 
zakończenie 3-go etapu młodzieżowego wyśc 
gu pracy Państwowej Fabryki Związków A 
zdtowycti. 24 zwycięzców wyścigu pracy o 
trzymało cenne nagrody.

♦> BIAŁYSTOK. Akcją odbudowy wsi w 
województwie białostockim objętych jest w 
r. bież. 2.900 zagród wiejskich. Odbudowa ich 
jest w toku. Jesienią wszystkie te budynki 
mają juiż stanąć pod dachem. Ponadto na bu
dowę szkół przeznaczono Ì5.000.000 zł. a na 
wybudowanie i wyposażenie wiejskich ośrod 
ków zdrowia 6.00Ó.000 zf.

W dniu wczorajszym w dużej sali 
OKZZ w Bydgoszczy odbyła 6ię wspina 
konferencja aktywu miejskiego Р'ЧІ i 
PPS, na ktćrS. przybyło oko o dvv ?h ty
sięcy towarzyszy z obu partii. Konfe
rencji przewodniczył tow. Glass-Bru 
dziiiski — I-sekretarz Komitetu Miej
skiego PI’S.

Referaty na temat jednolitego fron

tu klasy robotniczej wygłosili delegaci 
Komitetów Wojewódzkich obu bratnich 
partii — tow. red. Puacz (PPS) i tow. 
mjr Kuligo wsl>i (PPR).

Nad referatami wywiązała sie oży
wiona dyskusja. w której wzięło udział 
kilkunastu towarzyszy;

Obszerniejsze sprawozdanie z konfe
ix ncj i podamy w następnym pumerze.

cjalne zbiorniki, pozwalające regulować po
ziom wody oraz zbudować tabor rzeczny. XA y- 
korzystanie transportu rzecznego przyczyni 
się w ogromnej miefze do zwiększenia tran
zytu czeskiego, dla którego magistrala Odra 
Mytu czeskiego, dla którego magistrala Odra— 
Szczecin jest najkrótsza i najtańsza.

W obecnej eh w iti-rozpracowuje się komuni
kacyjne zagadnienie całego zaplecza szczecin 
skiego. Jeszcze pełniejsze wykorzystanie Odr.\ 

'stanie się możliwe po przekopaniu .kanału, 
łączącego Odrę z Wisłą, który to projekt je-t 
obecnie studiowany. ■

Jeżeli na okres do 1949 r. nastawiamy się 
na rozbudowę komunikacji lądowej, -celem <|o- 
prowadzenia koleją transportów węgla i rudy, 
przeładowywanych w Szczecinie, to dalsze 
zwiększenie zdolności przeładunkowych portu 
szczecińskiego po roku 1949 nastąpi przede . 
wszystkim przea wykorzystaniu transportu 
rzecznego.
PORT SZCZECIŃSKI KLUCZOWA POZYCJA 

W HANDLU Z ZAGRANICA
Ò ogromnym zainteresowaniu Ministerstwa 

Rrzeiiiysłu i Handlu Szczecinem —- oświadczy] 
wiceminister, tow. SalceWicz — mówi przeko
nywująco fakt-, że HI Zjazd Przemysłowy, 
który.,odbędzie się we wrześni^ obrał sobie 
Żia si^zibę swoich obrad właśnie Szczecin. U- 
Ważapty go bowiem a. kluczową pozycję w na
szyto--hand lu z zagranicą. Eksport naszego 
węgla i import rudÿ będą rok rocznie się - 
zwieszać, tego wymaga rozwój naszej go- 
społtetki. Rozbudowa portu szczecińskiego u- 
łatwi nam przeładunek. Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu zamierza poważnie rozwinąć 
przemysł na Pomorzu Szczecińskim- Poza 
ćzynn^ już obecnie hutą „Szczecin , której : 
produkcja po uruchomieniu drugiego pieca 
wzrośnie przeszło dwukrotnie, zamierzone jest, 
urufctiomienie koksowni, huty miedzi, fabryki 

, cementu, fabryki sztuczneog jedwabiu i szeregu, * 
innych obiektów przemysłowych,
trwały wkład w dzieło odbudowy

EUROPY
;->Rozbudowa portu szczecińskiego — za- 

znaëzy] na zakończenie konferencji prasowej 
i przedstawiciel CUP. dyr Askanas — posiada 

ogromne znaczenie nic tylko dla rozwoju na
szej gospodatki. Skrócenie drogi z południa 
iia'północ, szczególnie dla tranzytu czeskiego, 
o 460 km w stosunku do drogi Arzez Ham
burg, będzie przynosić .«stałe oszczędności, wy- 

j rażAjące się' milionami dolarów miesięcznie, 
które to sumy pieniężne będzie można wyko
rzystać na odbudowę zniszczonej w ojną go
spodarki europejskiej. Będzie to więc stano: 
wić trwały wkład narodu polskiego w dzieło 
powojennej odbudowy Europy. A. P.

Profesor Uniwersytetu w służbie szpiegowskiej
♦♦♦ OLSZTYN. W dniu 30 bm. otwarta zo

stanie w Lidzbarku Warmińskim pierwsza 
wystawa rolniczo-handlowa, w której wezmą 
udział wszystkie placówki instytucji rolni 
czo-handlowych i spółdzielczych.

♦♦♦ POZNAN. W tych dniach w ramach 
„święta kolejarza“ oddano do użytku całko
wicie odbudowany most kolejowy na Note
ci pod Dziekówkiem.

W DUSZNIKACH ZDROJU znajduje 
się sala, w której w r. 1826 koncertował Cho
pin. W sali tej (obecnie teatr imienia Frydcry 
ka Chopina) odbył się w dn. 16 bm. drugi 
Festival Chopinowski. Wykonawcą program 
koncertowego był prof. Henryk Sztompka.

«V» GDYNIA. Akademicki „Teatr na Wi
śle“ z Krakowa, który płynął Wisłą na spe
cjalnej barce dał szereg bezpłatnych przed
stawień w miastach nadbrzeżnych, przybył 

« w tych dniach do Gdyni. Występ akademi- 
-ków spotkał się z życzliwym przyjęciem pu
bliczności. Teatr na Wiśle udał się następnie 
do Szczecina na 3-ci zjazd Przemysłu Ziem 
Odzyskanych.

♦$» W POZNANIU obradował Wojewódzki! 
Zjazd Związku Uczestników Walk Zbrojnych i 
o Niepodległość i Demokrację. Na zjazd ter 
przybył również prezes Zarządu Głównego gc 
nerał Witold, który wygłosił referat ideowo- 
organizacyjny.

♦> W JAŚLE — mieście b. zniszczonym 
na skutek działań wojennych, buduje sje sta
raniem MRN, Dom Kultury. Dom posiadać 
będzie salę teatralną na 800 miejsc. Znajdą 
tam również pomieszczenie zarządy organize 
cji społecznych. Budowa domu.zostanie ukoi' 
czona do końca bieżącego roku.

Z GDYNI wyruszył w 2-gą podró 
szkoleniową „Dar Pomorza“. Statek płynie d<. 
Antwerpii i Goeteburga, a w połowie wrze
śnia wróci do Szczecina. Na okres zimy „Dar 
Pomorza“ odpłynie do stoczni.. . .

♦♦♦ DO GDAŃSKA przybył pierwszy trar 
sport żywca zakupiony staraniem tarnt. O.K 
Z.Ż. Żywiec ten jest skupy wany w woje wódz 
twach: lubelskim,. warszawskim i białosto
ckim.

<£♦ RZESZÓW. W akcji żniwno-omłotowej 
w woj. rzeszowskim uczestniczy przeszło 170; 
junaków P.R.W. Junacy są na wyjżywienit 
wojska.

Po trzydniowej przerwie, piątym dhki 
rozprawy zeżnajo ósk. Ralski Eugeniusz, prof.* 
Uniwersytetu we Wrocławiu.

Ralski częściowo przyznaje się do w ny. Z 
wyjaśnień, jakie składa sądowi, wyn ka. że 
w pierwszej połowie 1945 r. ponownie naw ą- 
zał on kontakt z osk. St '/.-'kaw ;kim, ź" któ
rym jeszcze ż'a czasów okupacji współprach- 
wał w wywiadzić. Zdecydował się na śc 
współpracę ze Strzałkowskim, aczkolwiek, 
jak zeznaje, rozumiał dobrze, i > praca jègo 
m§ charakter antypaństwowy. Jakó zastępca 
szefa-, siatki wywiadu ..Izby Kontroli” Ralski 
kontaktuje się. czięsto z inspektorami „Izby 
Kontroli“ w rzeszowskim i na Śląsku, odbie
rając od nich meldunki, przekazuje im iristru 
keje itp. Z początkiem marca 1946 r. Ralski 
otrzymuje od Strzałkowskiego polecenie na
wiązania kóntaktu z pewnymi przedstawiciel 
stwami dyplomatycznymi, którym dostarcza 
materiałów informacyjnych.,

Z kóńcem czerwca 1946 r. Ralski obejmuje 
katedrę na Uniwersytecie we Wrocławiu.

Oski Ralski stwierdza, iż zdaje sobie sprał- 
i wę z tego, iż działał na szkodę Państwa, dzię 
ki któremu uzyskał możność objęcia uj>ragnio 
nego stanowiska profesorskiego. Mówi on: — 
„Wyrządziłem krzywdę Państwu, choć dno 
mnie jej nie wyrządziło“.

W końcu, swego zeznania osk. Ralski wy
jaśnia, że za pracę otrzymywał stałe miesię
czne wy nagodzenie., które łącznie z sumami 
wypłacanymi na cele organizacyjno - infor
macyjne i wynagrodzeniami dla współpracują 
cych ż nim członków siatki wywiadowczej 
wyniosło ok. miliona złotych. Prokurator za- 
daje szereg pytań, zmierzających do wyświet
lenia istotnych poczynań osk. Ralskiego, a w 
szczególności sporządzenia przez niego mater 
iału fotograficznego z dostarczonych materia 
łów i dalszego jego przekazywania.

Z wypowiedzi Ralskiego wynika, że pozo
stawał on w stałym kontakcie ze Strzałkow
skim i sporządził fotografie z dostarczonych 
materiałów, celem przekazania ich ośrodko
wi dyspozycyjnemu zagranicą^

Prok.: Jakie jeszcze materiały oskarżony 
fotografował?

Osk.: Ulotkę i 50-stronnicowy informator 
siatki wywiadowczej na polecenie Strzaikow 
skiego.

Prok.: Komu oskanżpny wręczał r.- ma
teriały?

Osk.: Dla pewnego dostojnika kościelne
go który miał wyjechać do Rzymu i (whdie 
wyjaśnień -brą^a), spotkać się z Andersem.

Prok.: Dlaczego powierzono sfotografo
wane materiały, w stanie .nieyiww.olanyni? .

Osk.: By mieć rpculiwość natychmiastowa 
go ich zniszczenia przez naświetlenie świa
tłem dziennym na wypadek zdemaskowaniia.

W cgniù , pytań prokuratora oskarżony 
przyznaje się do kontaktu z urzędnikiem je
dnego z zagranicznych przedstawicielstw dy
plomatycznych. ktuhy miał miejsce' 'U osk. 
Wilczyńskiego w Krakowie.

Z kulei prokurator przystępuje do Ódcz-yta- 
pia wykonanych przez cekar, cnego-fotografii 
rneldunk’Xv wywiadowczych, dotycz cych Woj
ska Polskiego. Fotografie: " odczyty wanych 
meldunk'w zawieraj ; szczeg' owe dane o nu
merach i rozlokowaniu jednostek . wojsko
wych. Wiele miejsca w meldunkach zajmuje 
wy-kaz osobowy dow dęów dywizji i pułk w : 
ich charakterystyka oraz skład personalny kor 
pusu oficerskiego. Wywiad inłereso^wa] się 
szczeg lnie Wojskiem Ochrony Pogranicza, pe 
dgjąc szeżeg iowe wiadojnotti dotÿczi ce licz
by żo]nierzy na poszczeg Inych punktach Straż 
njczych,‘rozmieszczenia straży i zasifg pilno
wanego przez hie pasa granicznego. W "dal
szym ciągu prokurator odpzy.tuje. meldunki, za 
wierające m. in. szereg informacji ò Minister
stwie Spraw -Żagrahicznych. Wytóiad intere
sował się szczególnie osobami przybywający
mi do Polski nielegalnie. Charakterystyczny 
by] jeden z meldunkćw, donoszący o zatrzy
maniu na granicy polskiej 30-osobowej grupy, 
przerzucanej nielegalnie ze strefy amerykań
skiej w Niemczech do kraju.

Dalsze pytania prokuratora dotyczę, współ
działania Rabskiego z osk. Starmachem i tech
niki sporządzeniu sprawozdań wywiadowczych. 
Odpowiadając na pytanie osk. Ralski przed
stawia sądowi okoliczności. Rozmowy z osk. 
Starmachem wiosną 1946 r. w czasie której 
pytał Starmacha, czy PSL weźmie udział w 
bloku wyborczym. "

Prok.; Dlaczego oskarżony zwrócił1 się г tą 
kwestią, do Starmacha? ......

Osk.: Starmach by i członkiem P£L.
Prok.: Czy siatka wywiadowcza ińt^resowa 

la się tym zagadnieniem?

Osk,: Tak.
Prok.: A jak oskarżony przedstawi} Star

machowi .swą rolę? . .
Osk.: Kprzystajr.c z faktu wręczenia ulotek 

Starmachowi wspomniałem mu o moich kon-. 
taktach „z organizacją wywiadowczą.

Prok.: Kiedy oskarżony dowiedział sie od 
Kota o przekazywania materiałów wywiadow
czych do PSL?

Osk.: Na wiosn ■ 1946 r. Kot powiedział mi, 
,:e ma kontakt z PSL przez Buczka, kt-тети 
-tale dostarcza materiału, < • ,

Z dalszych badań wynika, że osk. Ralski 
sam werbował ludzi do siatki wywiadowczej, 
ni. in. "werbował inż. Kantoch -.

Dalsze pytania prokuratora dotyczą kon
taktu oskarlonego z sekretarzem "éwczesnegi 
ambasadora P.- Bliss - Lange por. Thonnesck.

Prok.: Jakie materia'y propagandowe do- 
starczy] osk. Thonnesck?

Osk.; Pierwszym razem materiały te zawie
ra у pismo „Bia y Orze}1* oraz ulotkę propa
gandowa pt. „Do czego dsty PPR“. Drugim 
razem materiały zawierały referat polityczny 
pt. Stosunki polityczne w Polsce“ oraz eg
zemplarz „Informatora“.

Prok.: Przez èzyje ręce przekazał osk. ma
teriał?

Oeź.: Materiał przesałem Wilczyńskiemu.
Prok.: Czy oskarżony był Aa zebraniu szta

bu siatki wywiadu?
Osk.: Tak. W zebraniu brali udział Kot, 

Langner, Lewandowski i Strzałkowski.
Prok.: Gdzie mia'o miejsce to zebranie?
Osk.: Zebranie to odbyło się. przy klaszto

rze Norbertanek w’ Krakowie w mieszkaniu 
znajomego księdza.

Proli.: Gdzie oskarżony kontaktował si» z 
Pawiem ?

Osk.: U mego znajomego księdza od Nor
bertanek — ks. Wincenoiaka. Opr cz tego kon 
taktowałem się z nim przez skrzynkę, kontakt-o 
wą wywiadu w klasztorze Ojc w Bernardy
nów." L . . . .

Prok.: Dla kogo byja przeznaczona skrzyn
ka przy ul. Słowackiego 1 w Krakowie .

Osk.: To była skrzynka przeniesiona z 
klasztoru Bernardynów' ze względu na to, że 
widywano często wchodzących i wychodzących 
z ^klasztoru ludzi z NSZ.



Światło elektryczne zabłysło w chatach Małocina
' - * ■ . • • * odbyła sie dnia

Jeszcze jedna wieś w wojew. pomorskim całkowicie zelektryfikowana
Gromada Malocin powiatu wyrzyskie 

go podjęta doniosłą inicjatywę, aby je
szcze w roku bieżącym przeprowadzić 
światło elektryczne do swych zagród.

• Samorzutnie zawiązał się gromadzki ko 
jnitet elektryfikacji wsi.

Inicjatorzy spotkali się z wieloma 
przeciwnościami w realizacji swego 
trudnego przedsięwzięcia. Brak było 
z jednej strony pełnego zrozumienia 
wśród wszystkich gospodarzy, a z dru
giej — wysokie koszty budowy. Jednak 
w niczym się nie zrażano i w maju br. 
podjęto pierwsze prace.

Mieszkańcom gromady Malocin przy
szło z wydatną.' pomocą Zjednoczenie 
Energetyczne Pomorzą, ^tieszkańcy 
wsi pokryli koszty przeprowadzenia li
nii niskiego napięcia na przestrzeni 
dwóch km. oraz koszty budowy trans
formatora wraz z jego całkowitym u- 
rządzeniem wewnętrznym. Zjednocze
nie ze swej strony przeprowadziło linię 
wysokiego napięcia na przestrzeni 1 i 
pół km. dając cały bprzęt techniczny.

W ubiegłą niedzielę ódbyła się Ma- 
łocinie uroczystość poświęcenia trans- 
formatera oraz włączenia światła. Wie
le było radości 1 najwyższego zadowole
nia, gdy pierwsze światło elektryczne 
zabłysło w chatach wiejskich, w gospo
darczych zabudowaniach i gdy pierw
szy raz zaczęły pracować motorki przy 
młockarniach i sieczkarniach.

loświęcenia dokonał ks. 
iewicz z Dębowa w asy-

Ceremonii . pi 
prob. Kaczmarki 
ście.ks. Kliriiackiego, proboszcza z Na-
kia. Przemawiając ks. prob. Kaczmar- 
kiewicz uwypuklił wielkie sukcesy Pol
ski . Demokratycznej w gigantycznym 
dzieje odbudowy zniszczonego kraju i 
podniesienia stępy życiowej wsi pol
skiej. Sprawozdanie z przebiegu prac 
komitetu oraz zestawienia kasowe zdał* 
przewodniczący Jan Wabich i gospo-

Fabryka urathomiona z inicjatywy robotników
- Uroczyste otwarcie Państw. Wytwórni Win i Soków w Nakle

Ciche i spokojne miasto Nakîo prze>żywaio; tylko gruntownie wyremontowano, ale rów
w niedzielę niecodzienną uroczystość —■ o- 
twarcie Państwowej Wytwórni Soków i Win. 
Wytwórnia ta, należąca do Pomorskiego Zje
dnoczenia Przemysłu Fermentacyjnego zosta
ła uruchomiona w październiku 1945 r,

Z rozmowy z dyr. Wytworni tow. Krza-, 
nowskim dowiadujemy się, że jeszcze przed 
pierwszą wojną światową w okresie od 1921 
г— 1930 r. w obecnych budynkach Wytwórni 
czynny był browar, który jednak został zli
kwidowany z pówodti uszkodzenia ogólnej ar 
terii doprowadzającej wodę, oraz zepsucia się 
przewodów zewnętrznych. W okresie okupa
cji Niemcy wykorzystali obiekty fabryczne, 
urządzając w nich wytwórnię likieru.

W październiku 1945 r. po uporządkowa
niu termi fabryki przez robotników — ponie 
waiż byfo to już w gezonie owoęowym, — 
przystąpiono jedynie do produkcji soków sztu 
cznych. Wytwórnia zatrudniała Wówczas 5- 
ciu.ludzi. Wyprodukowano wówczas 1600 Itr. 
soków sztucznych i 1000 Itr. wina.

Obecny Zarząd Wytwórni przejął obićkty 
■fabryczne w stanie godnym pożałowania. — 
Dzięki inicjatywie dyr'. tow. Krzanowskiego 
1 wytrwałej pracy robotników, budynki nie-

Akcja kontraktowania 
prosiąt

IW roku ubiegłym władze rządowe w trosce 
o szybką odbudowę, pogłowia trzody chlewnej 

• zainicjowany tzw. akcję kontraktowania pro
siąt.

Zgodnie г wytycznymi tej akcji rolnik-ho- 
dowca otrzymał na warunkach kredytowych 
dwa proriaki oraz 2 kwintale otrąb na ich 
wyżywienie. Po dziojsięciu miesiącach hodow 
ca obowiązany jest oddać ż dwóch prosiąt jed- 
utgo tucznika odpłatnie

Mimo oczywistej- korzyśoi, jaką rolnicy z 
powyższej akcji osiągnęli, dotychczas tł8i o- 
łeinktóre ]*>wiep»oną ma ajccję spędów, zdo
łało zcbraóM-aaledwie 36 proc, ogyhicj ilości za* 
kontraktowanych tuczników.

Ponieważ akcja będzie zakończona defi
nitywnie w listopadzie toku bieżącego, wzywa 
się, rolników hodowców d niezwłocznego zda
wania tucynilkótv; gtbż 1° terminie spędów źo. 
sttutą wsirtętó •sprawy sądowe przeciwko nie
solidnym к xopomym rolnikom,, oo pociągnie 
r» -sobą.-poważno dłn nich koszty i. nieprzy
jemności. ... .. •. г i

konferencji aktywu PPR • PPS
odbyła się dnia 15 bm. w sali „Dworu Wąbe

darz Drychta. Wyrazili oni radość 
z przeprowadzonego tak szczęśliwie 
dzieła, dziękując rolnikom za pełną 
wspódpraoę i władzom Zjednoczenia 
Energetycznego Pomorza za okazaną 
pomoc.

Podkreślić należy, iż komitet gro
madzki wykazał dużą energię, przepro
wadzając budowę systemem gospodar
czym tak, aby koszty były jak najmniej 
sze.

Serdeczne gratulale składali gospo
darzom: naczelnik Jechorek przedsta
wiciel zarządu Zjednoczenia Energe
tycznego Pomorza, kierownik referatu 
elektryfikacji wsi ob. Pawluk i dyrek
tor elektrowni w Nieżychowie inż. Gliń
ski.

Jest to już trzecia wieś pomorska, 
która uzyskała w bież, róku światło. 
Prace elektryfikacyjne w kilkunastu ! 
wioskach na Pomorzu dobiegają końca, i

rześkiego“. Uczestniczyli w niej przedstawi* 
dele wszystkich gmin 1 gromad. Konferencji1 
przewodniczył tow. Lenartowski, powołując do 
prezydium tow. Konarskiego z Komitetu Woj. 
pPR oraz sekretarzy powiatowych PPS i PPR 
tow. tow. Roderà i Grochowskiego.

Delegaci KW obu partii wygłosili obszerne 
referaty. W szerokiej dyskusji zebrani dali 
wyraz zrozumieniu doniosłości współdziałania 
obu partii.

Na zakończenie uchwalono jednomyślnie re
zolucję, wzywającą klasę pracującą do wzmo- 

* żenią wysiłków w odbudowie kraju przez rea- 
I lizację trzyletniego planu.

U schyłku życia znaleźli należytą opieką
Wojewódzki Urząd Opieki Społecznej uruchomił nowy zakład dla starców

Na terenie wojew. pomorskiego Opieka Spo
łeczna przejawia żywą działalność. W miarę 
zasobów finansowych otwiera się nowe za
kłady dla starców. Liczba korzystających z 
pomocy Opieki Społecznej' stale się zwiększa.

Wojew. Urząd Opieki Społecznej otrzymał 
na terenie Pomorza kilkanaście resztówek rol
nych. Korzystając z pomocy finansowej Mi
nisterstwa, któremu jest bezpośrednio podległy,, 
prowadzi on gospodarkę rolną na resztówkaćh 
tak, aby dochód z pracy na roli umożliwił 
prowadzenie mniejszych lub większych zakła
dów opieki dla starców, organizowanych na 
tych majątkach.

W ubiegłą sobotę odbyła się skromna uro
czystość otwarcia i poświęcenia zakładu dla 
starców w majątku Śtorlus powiatu chełmiń
skiego. Zakład ten istnieje już od dłuższego 
czasu,, àie kierownictwo chciało dokonać uro
czystego otwarcia i poświęcenia zakładu wte
dy. gdy już Storlus będzie mógł z własnej go
spodarki utrzymać tę wielce pożyteczną .pla
cówkę społeczną. Dziś majątek jest już w du
żym stopniu zagospodarowany, posiada odpo
wiednią ilość koni i bydła, a budynki gospo-

nice: za sumę 2.000.000 zł. dobudowano w bież.
roku pomieszczenia na młynki, tłocznie i wiel 
ką halę fermentacyjną.

— Jak przedstawiała się produkcja w r. 
1946, a jaką przewiduje się na rok bieżący? 
—, pytamy dyr. Krzanowskiego.

Dzięki subwencji ze strony państwa zdo
łaliśmy w r. 1946 znacznie podnieść naszą pro 
dukcję, która wyniosła 47.000 Itr. wina, 
i 10.000 Itr. soków naturalnych. W r. 1947 pia 
nowana jest produkcja 60.000 Itr. wina oraz 
30.000 Itr. soków naturalnych i syropów 60 
proc. — Wzmożenie produkcji zawdzięczamy 
również zwiększeniu się liczby naszych pra
cowników. Podczas gdy w 1945 r. zatrudnia
liśmy 5-ciu robotników, dzisiąj mamy ich 27 
Wskutek zdobycia koniecznych urządzeń, a 
zwłaszcza kuf t. j. olbrzymich rozmiarów be
czek przeznaczonych do fermentacji wina, — 
obecnie zdolni jesteśmy produkować pół mil
iona Itr. wina i około 120.000 Itr. soków natu 
ralnych w ciągu jednego sezonu.

— Jak przedstawia się sprawa surowca?
Okolice Nakła mają bardzo rozwinięte sa

downictwo. Nie możemy nawet zakupić tych 
owoców, które znajdują się na miejscowym 
rynku, bo brak nam odpowiednich pomiesz
czeń 1 kuf do fermentacji. Obecnie otrzyma
liśmy nowe kufy, które dzisiaj będą wyłado
wane, co w znacznej mierze przyczyni się do 
zwiększenia produkcji. W przyszłym roku, 
dysponując odpowiednim sprzętem, zwiększy
my produkcję do przeszło 1 milj. Itr. win i 
pół milj. soków naturalnych.

— Na jakie napotykaliście trudności w 
pracy?

W początkowym okresie naszej pracy mie
liśmy trudności w uzyskaniu flaszek i kor
ków, obecnie zapasy pod tym względem są 
duże i stale je uzupełniamy. Trzy miesięczne 
.nasze zapotrzebowanie wynosi" 100 tys. fla
szek.

Największą naszą bolączką jest brak au
tomatycznej rozlewaczki, której mimo poszu
kiwań na terenie całej Polski, nie udało się 
nam zakupić. Posiadając automatyczną razie 
waczkę zaoszczędzilibyśmy pracę 3-ch robo
tników.

— Ile zakupujecie surowca i gdzie ekspor 
tujeoie swoje produkty?

W r, 1946 zakupiliśmy 36.937 kg. owoców, 
a w r. bietż. już wczesną wiosną zawarliśmy 
kontrakty umowne z sadownikami, tak, że

darcze zostąly odremontowane.
W chwMf obecnej zakład posiada 27 pensjo

nariuszy obojga płci. Liczba ich będzie stale 
się powiększała.

Na sobotnią uroczystość przybył wojewoda 
pomorski Wojciech Wojewoda, który wygłosił 
do zebranych okolicznościowe przemówienie, 
a ks. proboszcz Janiszewski dokonał ceremonii 
poświęcenia.

Tragiczna śmierć
W pobliżu wsi Mafocin powiatu wyrzyskie

go elektrownia w Nieżychowie przeprowa
dzała przegląd słupów niskiego napięcia, wy
mieniając stare i zbutwiało na nowe. Przy pra
cy tej zatrudniono dwóch pracowników niej. 
Romana Króla, elektromontera i jego pomoc
nika, Antoniego Maracha, zamieszkałych w 
Nakle.

Krytycznego dnia obaj pracownicy wspięli

ilość zakupionych przez nas owoców w sto
sunku do r. 1946 wzrośnie trzykrotnie. Wy
twory nasze eksportujemy głównie do Białe
gostoku, Przemyśla, Gdańska, choć i na Po
morzu ich nie brak. Popyt jest duży dzięki 
temu ‘że wina i soki są w butelkach pasteryzo 
wane, przez co towar nasz jest dobry, cieszy 
się uznaniem wśród odbiorców, to ’ też nie ma 
pay kłopotu ze zbytem. Ostatnio nie mogliśmy 
nawet nadążyć wszystkim zamówieniom — 
kończy dyr. Krzanowski.

CHLUBA WYTWORNI NAKIEL8KIEJ
Korzystając z przerwy między częścią o-

ficjalną a artystyczną uroczystości, zwiedzili
śmy dokładnie Wytwórnię, podziwiając jej 
urządzenia.

Chlubą wytwórni nakielskiej są rozległe 
dobrze utrzymane piwnice, jedyne tego rodza
ju w Polsce. Mw nich zmagazynować 
ponad 1 milj. Itr w "л i soków. Jak nas-in
formuje jeden z najstarszych robotników wy 
twórni ob. Jan Óbfuszkiewicz, znäna wytwór 
nia win w Kruszwicy ma niniejsze. I gorsze 
piwnice, to też w bież, roku magazynować bę 
dzie swoje produkty w piwnicach nakiel- 
skich. Rozmawiając z robotnikami, stwierdzi
liśmy, że są zadowoleni z warunków pracy, 
szanują i cenią swoich przełożonych a kocha
jąc swój zawód, marzą o dalszej rozbudowie

B. Kubatek.placówki.

Koitoelii poto • tóo - radziecka 
w sprawie walki ze stonką ziemniaczaną

W Opolu roźpocżęła się międzynarodowa
konferencja poświęcona omówieniu sposobów 
walki ze stonką- ziemniaczaną. Konferencja 
zwołana została -przez polskie Ministerstwo 
Rolnictwa. Ucze-tnicy konferencji udali się w 
pierwszym rzędzie na tereny Dutkowie w pow. 
opolskim, gdzie odkryto na przestrzeni około 
60 ha ognisko stonki ziemniaczanej.

Po zwiedzeniu terenów w Dutkowicach roz
poczęły się właściwe obrady. Obszerny refe
rat na temat sposobów walki, prowadzonej 
przez polsi"'./ kola rolnicze ze stonką ziemnia
czaną \\j=.QSiił przedstawiciel Ministerstwa 
Rolnictwa ini. Dąbrowski. O sposobach walki 
z tym szkodnikiem na terenie Czechosłowacji 
omówili delegaci czescy Żywy udział w dys
kusji brali również delegaci Związku Radziec
kiego.. Po obradach goście zwiedzili muzea i

Następnie zwiedzali zakład goście.
W tym samym dniu odbyły się w Storluele 

uroczystości dożynkowe, które zgromadziły, 
całą miejscową i okoliczną ludność. Do zebra
nych kolejno przemawiali: starosta powiatu, 
chełmińskiego Kwiatkowski, kierownik refera
tu ośrodków rolnych województwa Domini*, 
czak oraz kierownik zakładu i majątku. ХѴіеч 
ozorem odbyła się zabawa taneczna. r * *

dwóch pracowników 
elektrowni w Nietychowle

się na slup przydrożny. Nie zauważyli oni 
tego, że jeszcze w okresie okupacji Niemcy^ 
naprawiając szosę kopali tu ziemię i przez to 
słup został osłabiony, znajdując się zbyt nisko 
w ziemi. Nie zauważono również, że równo
legle stojący slup, postawiony jako podpora, 
byj już u podstawy' zbutwiały, Slupy te nie 
wytrzymały ciężaru i zwaliły się na ziemię. 
Skutki upadku były dla obu pracowników 
śmiertelne. Elektromonter Roman Król upadj 
tak nieszczęśliwie, iż cale żelazne uzbrojenie 
słupa wbiło mu się we wnętrzności.* Po dwu 
godzinach męczarni nastąpił zgon. Jego towa
rzysz Marach upadając został przywalony 
ciężarem drugiego słupa. Ciężko poturbowa- 
engo karetka Pogotowia Ratunkowego chciala 
odwieźć do szpitala w Bydgoszczy, lecz w 
drodze nieszczęśliwy zmarł, nie odzyskawszy 
przytomności.

W ubiegłą niedzielę odbyt się w Nakle po- 
grzeb tragicznie zmarłych. W tej żałobnej 
roczystości wzięli udział mieszkańcy Naklat 
pracownicy elektrowni \4cżychowo oraz licz
na delegacja pracowników Pomorskiego Zjed
noczenia Energetycznego.

Zmarli osierocili-żony i liczne potomstwo. 
Ich śniiprć wywołała duże wrażenie w Nakle 
i okolicy.

Posiedzenie
Wojewódzkiej Rady 

Narodowej
W piątek, dnia 29 bm. o godz. 10 w salt 

RDK w Bydgoszczy odbędzie się 23 posiedzenie 
Pomorskiej Woj." Rady Narodowej.

Materiały na posiedzenie można przeglądać 
w biurze prezydialnym (pokój 137) na trzy 
dni przed posiedzeniem w godzinach urzędo* 
wych.

Równocześnie komunikujemy, iż w związ
ku ze zmianą lokalu prezydium i biuro prezy
dialne mieści się w gmachu Urzędu Woje
wódzkiego, pokoje 130—138. Tel.: Centrala 
Urz Ju Wojewódzkiego 27-20, wewn. 143, 141 
i K7.

zabytki w Opolu. W godzinach wieezornyeti 
.'oście przyglądali się prodakcjom artystycz
nym, wykonanym przez zespoły dramatyczne Z 
poszczególnych majątków państwowych. Ob
rady trwają.

Wybitni goście radzieccy
w Warszewie

W niedzielę dnia 17 bm. przybyli do War
szawy powracający z Pragi do Moskwy dyrek- 
tor konserwatorium moskiewskiego prof. 8ze- 
balia, dyrektor filharmonii moskiewskiej Wła- 
sow i dyrygent orkiestry filharmonii moskiew-< 
skiej Anosow

Muzycy radzieccy podejmowani są przeze 
Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.
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К Я O N I К A 
WŁOCŁAWSKA Mieszkańcy Włocławka są gadatliwi

140.438 rozmów telefonicznych w lipcu

BRAK URZĄDZEŃ SANITARNYCH

Niektóre z włocławskich domów nie są ska
nalizowane i posiadają urządzenia sanitarne, 
wybudowane osobno na podwórzach. SŻC14& 
tych budynków jest utrzymanych niestarannie, 
bądź też uległo silnemu zniszczeniu. W związ
ku z tym otoczenie musi znosić wszelkiego ro
dzaju nieprzyjemne zapachy, a przede wszyst
kim jest narażone na przebywanie w nteódpo- 
wednich warunkach. Zajęcie się tymi sprawa
mi i uporządkowanie ich w jak najkrótszym 
czasie jest konieczne. Między innymi trwage 
zwraca jedna z kamień c na ulicy $w Anto
niego przy Młynarskiej, gdzie warunki sani
tarne n'e odpowiadają wymogom przepi
sów. (dw)

/
ROLNICY WINNI PAMIĘTAĆ O PRZE

PISACH WETERYNARYJNYCH

W roku 1905 telefony włocławsko należały 
do prywatnego przedsiębiorstwa i mieściły 
się w narożnym budynku nrzv ulicy Żabiej 
i Brzeskiej. W czasach tych szczęśliwy posia
dacz aparatu telefonicznego musial pokręcić 
korbką i dopiero usłyszawszy glos telefo
nistki, prosić o polączend z żądanym 'nume
rem. Szybko przyzwyczailiśmy się do zmia
ny. jaką wprowadzii-ł postęp i dziś automaty 
telefonczne nie sprawiają na nas wrażenia. 
Wystarcza nam świadomość, że w gmachir 
przy ulicy Warszawskiej znajdu'e S'"ę Urząd 
Telekomunikacyjny, titóry czuwa nad 
sprawnością naszych aparatów .

N:e zawsze jednak jesteśmy dostatecznie 
cierpliwi. Zdarza się. że chwytając słuchaw
kę, nie czekamy na sygnał stac’i. Potem na
turalnie ośw;adczamy z c-Tą ^owagą, że „te
lefony rasze źle działają’*. Tymczasem za
chodzi tu rzeczywiście wypadek złego dz"a- 
łania, a!e nrz^de wsz^tv-'m •
Nakręcamy tarcza n5on-avrdłowo i nic 
sprawdzając, czy uzyskaliśmy dobre połącz - 
n'e. nawiązujemy rozmowę. dow^dmiąc się 
po chwili, że >mu 7. k:m :nnym...

9 TYSIĘCY DEPESZ
Szereg abonentów *est ze^e^e^^^y^nyoh na 

telefoniczne nadawanie depesz. Połączenia ła

knę biegną w odpowiednich kierunkach * ten 
sposób, by uzyskać jak najszybsze połącze
nie. Dalsze stacje mają z Włocławkiem po
łączenie pośrednie. Zdawaćby się mogło, że 
depesz takich jest stosunkowo mało. Okazuje 
się jednak, że w miesiącu Irpcu nadanych i 
przekazanych telefonicznie depesz było 9 tysię
cy, co daje przeciętną 300 deoesz dziennie. 
Praca w tym dz-iale jest bardzo odpówie- 
dzalna. gdyż jedno przesłyszenie s:ę może 
spowodować szereg komplikacji i kłopotów*.

6 STANOWISK TELEFONICZNYCH .
W pobliżu pokoju, gdzie są nadawane i 

przyjmowane depesze, znajduje się pokó.i, 
gdz:e ro7,m:eszczono 6 stanów sk tclefomcz- 
nych. Pracujące tu telefonistki dokonywają 
półacżeń międzymiastowych. "S'edza przy 

długim stole obok sieb:e. mając Założone słu
chawki i wpatrzone są w tablice rozdzielcze. 
Czukie na sygnał leczą abonenta 7 żądanym 
numerem poza obrębem miasta Włocławka. 
Po pctą<-7en:-, snrawdz sa od czasu do czasu, 
czy rozmowa true. Słyszymy wte.i'7 owo 
charakterystyczne nytanie: „Mówi sę?1- O- 
holk przy niewielkim stoliku dw:e inne pra- 

I cowniczki spełn ają nużące zadenie udzielana 
informaci’, przyjmowania zamówień na rcz-

Powiatowy lekarz weterynarii dr. Świetlik 
stwierdził, na ostatnim zebraniu wójtów 
i sekretarzy, że różni rolnicy, kupując konie 
czy bydło rogate, ne podają go oględzinom 
■weterynaryjnym. Na skutek takiego lekkomyśl
nego postępowania do stajni i obór wkradają 
się choroby zaraźliwe, jak nosacizna, zaraza 
stadnicza, pryszczyca itp., które mogą w przy
szłości zdziesiątkować inwentarz żywy.

Dr. Świetlik przypomniał o obowiązku oglę
dzin weterynaryjnych w interesie własnym 
rolnika i jego sąsiadów, a nawet w Interesie 
wszystkich rolników w powiecie. Kończąc 
swój apel, dr. świetlik wyjaśni}, że rolnikom 
niezamożnym gotów jest oddać swe usługi 
bezpłatnie, chce bowiem zapobiec powstawa-
nlu chorób zaraźliwych w po-wiecie, które
wyrządzrlyby wielkie 
nictwu.

straty i krzywdy roi-

Rolnicy zaniedbali 
skuitek mezamożności.

Zakończenie kolonii
w Wichelinie

skoku w dal. W wyniku igrzysk pi ciu naj-Swego czasu donosiliśmy o otwarciu kolo
nii dla najbiedniejszych dzieci Michelina i Mi- 
lęcina. Kolonie prowadzona przez Caritas 
zgromadziły 56 ch opców i 45 dziewcząt. Kolo
nie trwały 4 tygodnie.

Na uroczystozakończenia zebrali si-? ro- 
' dzice i letnicy z Michelina. Dziatwa urz dzija 
; pokazy. Dziewczynki śpiewa y, deklamowały 
; i tańczyły, chłopcy natomiast urz d-zili igrzy
ska sportowe. Dwunastu najlepszych „spor
towe ' w“ w wieku od 10 do 13 lat, wzi }o udzia1 
w grze w pi to , w biegu, w skoku wzwy1 i w

lepszych otrzymało nagrody, na kt re zio’у у 
зіл ubrania i trzewiki przeznaczone przez ks. 
dyrektora Caritasu — CieHaka. Oto nazwiska 
zwycifze'w; Zygmunt So'tysiéski. Janek Bo- 
nikowski, Eugeniusz, Kwiatkowski, Sławek 
Czaja i Stanisław Trotyn. Rekord w skoku 
wzwyż wymi ' sf 108 cm, w dal — 360 cm.

Kolonie przynieś у wiele korzy^oi. Dzieci 
zbliżyły się do siebie. Po całym Michellme 
rozlega'a się piosenka na cze‘6? Caritasu.

swe obowiązki nie na 
lecz na skutek zbagate-

łizowama sprawy i nieuświadomie-nfa. Obec
nie sołtysi przeprowadzą we wszystkich 
wsiach odpowiednią akcję, aby spra.wy te by
ły przez ludność najeżycie zrozumiane i oce
nione. (Jur)

Sytuacja na kolejce
ulegnie poprawie

Wiele już psaliśmy na temat niewygodnej 
jazdy na kolejkach podrr.iejskch, zwłaszcza 
w dni targowe. Równ:eż zadziwiła wszystkich 
zmiana rozkładu jazdy kolejJc. Skasowano 
kilka pocągów 1 utrudniono tym sytuację mie
szkańców, ■ zamieszkujących w podnucjskich 
letniskach. Aby otrzymać dokładne mformce'e

Nowe ceny art. żywnoś iowych w Torumu

zwróciliśmy się w tej spraw ę do żawladow- 
cy kolejki wąskotorowej ob. Banaszewskiego, 
który oświadczył, że zmiana nastąpiła 2 po
wodu zbliżającego s ę sezonu buraczanego. 

| Do tej oracy trzeba było cały tabor kolejki 
• należycie przygotować. Przystąpiono więc do 
: remontu lokomotyw, które na skutek tego zo
stały z obiegu wycofane. Sprawa zwózki bu- 

! raków st?now: bardzo ważne zagadn-ene go
spodarcze, któremu . muszą ustąpić wszystkie 
inne.

Komisja Cennikowa przy prezydencie 
miasta Torunia ustaliła ila posiedzeniu w dniu 
11 bm. ceny maksymalne w obrocie handlowym 
wolnorynkowym na nastrpuj^ce artykuły spo
żywcze pierwszej potrzeby, zatwierdzone przez 
Wojew.‘dzką. Komisję Cennikową:

Mąka żytnia 90 proc, za 1 kg hurt 33,— zł, 
detal 38,— zl, Mąka pszenna 80 proc, hurt 
62,— zi, detal 72,— zł, Kasza jpczmienna 65 
proc. łam. hurt 40,— zł, detal 45.— zł, Chleb 
żytni 90 proc. 33,— zł, Chleb pszenny 80 proc. 
65,— zf, Bu ka pszenna 80 proc, 50 gr 1 sztu
ka 4,— zł Masło osełkowe 1 kg 875,— zf. Ma
sło mleczarskie hurt 420,— zł, detal 460,—* z<, 
Micso wołowe w całości 1 kg hurt 152,50 zi, Po 
lędwica i rozibef bez ko'ei 1 kg detal 252.— z},' 
Mireo pieczeniowe 1 kg detal 190,— z . Miceo 
roisoiowe 1 kg detal 175,— zł, Kn-ci wolowe 
1 kg detal 23,— zł, Mfpso wieprzowe w cało' ci 
1 kg hurt 211,— zł, Mkso wieprzowe rąbanka 
1 kg detal 247,— zl, Schab (kotlet) 1 kg detal 

• 280,— zł, Karkówka 1 kg detal 270,— z(, Szyn
ka 1 kg detal .260,— z|, Łopatka 1 kg detal 
250,— zi, Boczek 1 kg det. 260,— zf, Żeberka 
1 kg det. 220,— zł, Podgardle 1 kg det. 220,— 
zł, Golonka 1 kg det. 200,— zł, Głowizna 1 kg 
det. 110,— z{, Nerki 1 kg det. 100,— z', Stop
ki 1 kg det. 80,— z‘. Słonina 1 kg det 280,— zł, 
Sad’o 1 kg det. 300,— zł, Smalec 1 kg det. 
350,— zł, Kieibasa kr'lewiecką 1 kg det. 320,— 
zf, Kiętbasa parzona wieprzowa 1 kg det. 
280,— zł, Kiełbasa polska zwyczajna 1 kg det. 
340,— z', Kiełbasa metka 1 kg det 380,— zf, 
Kiefbasa parówkowa 1 kg det. 340,— zł, Parł w 
ki 1 kg det. 400,— zf, Rozmaitości (krajanka) 
1 kg det 360,— zł, Pasztetowa ' (wątrób. I. 
gat.) 1 kg det 320,— zi, Wątrobianka U gat. 
1 kg det. 240,— zf, Salceson I gat. 1 kg det. 
820,— zł, Salceson II gat. 1 kg det. 240,— zf, 
Kaszanka luźna 1 kg det. 60,— z(, Szynka go
towana 1 kg det 380,— zł, Wędzonka boczek 
1 kg det. 320,— zf.

Ceny powy-sze obowiązuj na teranie mia
sta Torunia od dnia 15 bm. Jednoczę nie tracą 
moc obowiązuj c? poprzednio ustalone ceny 
na wy. ej wymienione artykuły.

Winni żądania i pobierania ее i wy szych od 
ustalonych zostań; ukarani na pcdistawie'art. 
14 i nast. ustawy,?, dnia 2. 6. 1947 o zwalcza
niu drożyzny i nadmiernych zysk W w obrocie 
handlowym. w ^om noi nie.

Muzeum Ziemi Kujawskiej

Dyrekcja kolejki zdaje sobie doskonale spra- 
i wę. że na skutek tęgo powstały pewr.ę fi:edo- 
• godności dodała nawet kUk-i wagonów towa

rowych. orżeznączaląę je dła przewozu pasa
żerów 'ę.-z to sprawy całkowicie n:e ro?.w-ą- 
zii’e. Podjęte zostały już stir?n:a o nrzvdzial 
większej ilości wagonów osobcwvch. k'óre 
w te’ chwli znajdują się w remoncie ca stacji

nrzenrowadzi 
s’e wkrótce

do własnego gmachu
I f 
i

W najbl’iszym czasie gmach Muzeum Ziemi 
Kujawskiej, obeen'e zajęty przez Powiatową 
Radę Związków Zawodowych ma być zwró
cony i oddany swemu istotnemu przeznaczeniu. 
Muzeum w czasie okupacji n'èmieckiej zostało 
bardzo zniszczone 1 wymaga dużego nakładu, 
iby go doprowadzić do pierwotnego wyglądu.

Nie od rzeczy będz/e wspomnieć że w dniu 
29 maja 1927 roku odbyło się poświęcenie ka
mienia "'ęgłelnego s •»Hz/'bv Óddz’ahi 
skiego Towarzystw a Krajoznawczego i В blin 
teki Publicznej.

Końcowy ustęp aktu erekcyjnego wmurowa
nego w naroźn:k od ul. Szkolnej, gło-sił:

„Budynek ten ma być widccznym znakiem 
czci naszej dla d-ost>:,nej przeszłość Ojczyzny 
i tej prastarej dzielący kujawskiej, gdzie 
przodkowie nasi kładli podwaliny Państwa 
Polskiego i bohatersko bronki кгачі od najaz
du zaborców. Niech budynek ten służy po 
wieczne czasy dzieciom tej ziemi ku wzbo
gaceń hi ich serc ’ umysłów na pożytek i chwa- 

; lę Najjaśniejszej Rzeczypospolite) Po’skiej“.
Zdaniem naszym, z chwilą odmawiania bu

dynku należałoby równ:eż pomyśleć o wmu.ro- 
i wAniu w gmach odpowiedniej tablicy, przy-

/

pomfna'ącej wspomniane w obecnej wżmiance 
chwile sprzed dwudziestu laty z uzupełń en em 
historf; budynku w okresie okupacji niemiec
kiej. (Jur)

TUR Grudziądz -
1:1

Rozegrany w ubiegłą niedziel^ mecz piłkar
ski o mistrzostwo klasy B, poitii dzy drużyną 
TUR z Grudzi dza, a Związku Zawodowego 
Kolejarzy we Wloc awku daj wynik nierosbrzy 
gni-ty 1 : 1.

Mecz odbył się na Stadionie Miejskim w o- 
bccnożci ókojo 2 tysi-cy widzów, kt'rzy przy
byli na Stadion żądni wra eć sportowych.

Gr» rozpocz fa dni yna ZZK, dyktując tem 
po 'rednie, kt re TUR przyją;1, dlatego pierw
sza połowa meczu daje mniej wrażeń. W pier
wszej czyści dała sie zauwatyć lekka przewa
ga TUR., kt ry strzela jedyną do przerwy 
bram к».

Po zmianie pM wiocjawiacy podjrli szereg 
ataków. Akcja nabiera płynności i vtaje-z si»

mowy i podawania godziny. Widzi się wpraw
ne, zmechanizowane ruchy, słyszy krótkie 
rzeczowe odpowiedzi.

MECHANICZNY MÓZG I NERM Y
W obszernej hali umieszczono całe urządze

nie techniczne stacji telefoniczne?. Z ohXvtia 
podniesienia sliwhaw’kii przez a-bonfcnta cała 
ta aparatura zaczyna dzałać. Stojak dzwonie
nia daje pierwszy sygnał zgłoszenia się stacji 
potem sygnał połączenia, względnie „zajęte“. 
W tym samym czasie stojak licznikowy re
jestru^ rozmowę, dając zestawienie ilości 
połączeń w odpowiednim okresie z danego 
aporąti). <•

Obok znajdują się-wyczulone urządzenia re- 
jesirtidące w'szelkiego rodzaju niedomaga n a. 
W chwili n:edokfadności zaęzynają działać 
sygnały uszkodzenia. Rejestrowane jest rów- 
- Ał etn^hawM na wide^kAch. —
Przyrządy te wskazują, kto jest rozstrzępany, 
co pociąga za <obą interwencję w postaci 
specjalnego alarmowania abonenta dla prz?’- 
ротпіеп'а mu. że słuchawkę winitfti położyć 
na W dellmch.

V PRZEŁĄCZNICĄ GlÓWNA
Zbiegają s-:ę w* niej kable z całego rimasta. 

Tn przechodzą пепѵу, łączące bezpośrednio 
centralę z poszczegói. aparatami. Przewody 
są od strony stacyjnej tylko ktosowane, gdyż 
chodzi o ułatwienie pracy w razie źmlany 
przez abonenta m ejsca zamieszkania. Abonen
ci podzieleni są nd cztery grupy. 2T>"> apara
tów każda. Przy przełącznicy -głównej znaj
dują się bezpieczniki zapo-biegafcce wszel
kiego rodzaju przykrym n’espoJziânkorn. D’a 
zabezpieczenia przed wyladowan'Amri atmosfe
rycznymi um:eszcżone są odgromnik węglowe, 
dzięki którym ewentualne uderzenie p’orunâ 
ścigane jest do'ziemi.

W sąsiedniej niewielkiej kabinie mieszczą 
się komutatory pomiarowe. Jest tu dział kon
troli. jakości aparatów w czasie fwnwwj’, 
szybkości obrotów tarczy numerów w po
szczególnych aparatach itjj. Obecnie rozmów
nica włocławska posiada przewody między
miastowa.

ZAPASOWE ŹRÓDŁA ENERGII
Naczelnik Urzędu Telekomunikacyjnego to w, 

Józef Paszkowski prowadzi mnie do miejsca, 
gdz e znajdują się dwa ześpoły prostownicze, 
przemielające prąd zmienny na stały. Kie
rownik Ceniteli Automatycznej tow. Wacław 
Was‘ński, który pracuje tu od samego po
czątku uruchomfenią tlrządu TelekomtmiSa. 
cyjnego pfży ul. Warszawskiej, to jest od II 
lat. pokaźnie dalszy ciąg wszystknch tych 
urządzeń. Mów*i w sposób jasny, zrozumiały, 
od oztisn dp czasu pokazując ciekąw'sze frag
menty dz-’rłania poszczególnych urządzeń. Do 
tej hali wchodzi tylko w razie potrzeby. Trwa 
'latonres* przez cały czas na stanowisku n4 
górze. Znajdują się tam również akumulato
ry. które włączone są automatycznie w rĄzir 
przerwy w dopływie prądu w Elektrowni. A- 
'•’.iimnilatory te zdolne są zasilać Centralę przez 
»kres dwóch dni i dwóch nocy.

A TERAZ FROCHĘ LICZB
Obecne urządzenia zostały zainstalowane w 

latach 1935—1936. Zdawaćby się mogło, że 
włocławscy, korzystają z nich stosunkowo 
mało. Okazuje się jednak że test *)rzeciwn!e. 
bo w sàmym mies’aeu Upen ną 644 .aparaty 
rozmów tych odbyto I4Ó.438. M^edzytmàsto- 
wych rozmów było 15.560. a międzynarodo
wych 10.

Rzeczą charakterystyczną jest p-zy tyiłtTąkt 
że rozmowy miejscowe są brzew^źńie długo
trwale. ■ Jakkolwiek widułemy się często, ma
ny sobie w’doc.zniè leszcze dużo do powie
dzenia przez telefon, (dw)

: ZZK Włocławek
(1:0)
coraz gredmejsza d’a przeciwnika, kt-'ty obec
nie ma mniej do powiedzenia. Kolejarze grali 
w drugiej po owie mo*e mało efektownie, nier 
mniej dostrzegało $ię szereg przemyślanych 
kombinącji, co daio im w wynika cenn? bram
kę. . . __

Wynik 1 : 1 utrzymał si? do ксн’са 1 latina 
z dru yn nie mogła zdobyć decydującego punk
tu. S dniowaf Franciszek Mechowski z Toru
nia. W czasie meczu jednemu t graczy ZZK 
zdarzył się przykry wypadek, co nniemo’I»- 
wi[o mu grę przez kilkana-clc minut Zderze
nie to byto spowodowane zbyt ostr.& grą nie
których epo.#T'd gpłei. Sędziowie liniowi spef 
nili swoje zadanie dobrze, (dw)

Admin.: Wioetaw'ck. ui. Brxoska * Telefon 11-26 
Za dxt»< ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

tewveiantOw przyjmuj« Admijnietracj codziennie od 
god«. 8 rano do 12-«j, w niedziel«

( ewleta wł endr. 8-é1 do 10*ęj.

Adres Redakcji; Bulwary 24, tel. 17-77. 
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: ..Trybun# Pomorska*

41de wiekeici tei riì.1» te I mm Ѵ.І0 «<ч el W< 4» ICO mw м 
t mi* 45,-. tł„ »—yiei 20) . . я *• I mm 6K— et HìraitVfc de «.«lUlclM wm 
te « 30,— it, *4 51 de 160 mm te • mm 37.50 il- et W de ISO rm *
1 mm *0,— tł* pewvtel 200 mm re f n.m M, • ii. Młonsate *mw - Mw> 
hendlo.ee 20.— «•- etobit'e, petiuL retile, tjaby li,— it- . P?ec#
10,— ü. Tłutlyin dmkiem ЮО orec. dreie! — M’eimehte '1ołt 10 efèw — Mokey* 
meine HoW 40 iłów. Тціеімліі órukeweee w medeime i 33 Creie
Mielite ru! łeżcee w lekutle Ito tx-ec. drożej — titled febei, 100 ore«.
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Prawda o „Latającym Holendrze“

Okręty - widma, postrach marynarzy
Pidczas tegorocznych burz na morzach 

wiele spoczywających w głęb nach wód wra
ków wypłynęło na powierzchnię. Między in
nymi zauważylli marynarze głośny okcęt- 
widmo, „Weyer-Sangent“.

Statek ten zatonął przed kilkunastu taty na 
pełnym morzu, będąc w drodze do Meksyku. 
Załogę uratował przejeżdżający statek tioj- 

ХЧ estai, a w raporcie podano, iż okręt poszedł

na dno. A jednak marynarze widzieli „Weyer- 
Sargent* na morzu pod różnymi szerokościa
mi geograficznymi raz w potażu północnych 
wybrzeży Ameryki, ty znowu bardziej ku po
łudniowi, innym jeszcze razem na pełnym 
oęeauie. unoszony przez -prąd 'lub spoczywają
cy nieruchomo na falach. Lud ze morza na- 
zwfl’1 ten pływający kadłub „Amerykańskim 
Holendrem Latającym**.

Czy będziemy mogli porozumieć się z Marsem!

Ziemia w ognistym pierścieniu
Od czasu odkrycia krótkich, fal radiowych , 

i udoskonalenia telegrafu bez drutu zastaną- ! 
wiano się nieraz nad możliwością wysyłania 
sygnałów w przestrzeń na odległość mel onów 
kilometrów. Nawet Marconi niejednokrotnie 
wyraż ał nadzieję, że w przyszłości będzie moż
na wysyłać sygnały na inne planety 1 porozu
miewać się z ich mieszkańcami.

Nadzieje te budowano ną pewniku, że krót
kie tale mogą dotrzeć do najodleglejszych • 
warstw atmosferycznych, zwanych ionosfera. 
Panownlo przekonanie, że fale krótkie mogą 
przebywać jonosferę. docierać w głąb wszech
świata i przy ich pomocy człowiek bez trudu 
mógłby kontaktować sję z innymi planetami.

Prof. Appleton, .przewodniczący brytyj
skiego komitetu narodowego dla spraw radio
grafii, położył kres owym przekonań "om, 
stwierdzając, że na wysokości 200 km nad zie
mią leży warstwa o niesłychanie wysokiej 
ciepłoc:e, okalającą kulę ziemska. Cietaota tei 
warstwy ma dochodzić do 100 tys. stopni C.

Odkrycie prof. Awletoma jest-дут bardziej 
niezwykle, że dotychczasowe badania górnych 
warstw powietrza pozwalały wierzyć, że w 
górnych warstwach atmosfery panuje niska 
temperatura, zbł żona do absolutnego zera, co 
w zupełności zgadzało się z wynikami badań, 
przeprowadzanych przy pomocy lotów strato
sferycznych.

Biuro Hydrograficzne w Waszyngtonie wy
dalę dwa rkzy do roku ntapę mórz iłu użytek 
marynarzy. Nu mapach Jych zamieszczone są 
inie'sca, w których można napotkać okręty- 
widma. Kapitanowie okrętów z polecenia do
wództwa marynarki meldują o każdym napot
kanym rozbitym okręcie z możliwie dokład
nym oznaczeniem miejsca i daty spotkania. 
Wędług danych Biura Hydrograficznego w 
Waszyngtonie po różnych morzach i oceanach 
pływa ogółem ok. 2.000 rozbitych sta-tków- 
widm, które stanowią poważne niebezpieczeń
stwo dla kursujących okrętów.

W ciągu jednego roku naliczono 38 zderzeń 
wraków z pływającymi statkami. Zdarzają się 
też zderzenia z niewidocznymi wrakami, błą
dzącymi tiyż pod powierzchnią wody lub na 
nieznacznej ich głębokości, W tych wypadkach 
okręt, płynący pełnym kursem, nie jest w sta
rne zapobiec grożącemu mu niebezpieczeń
stwu,

W niektórych Państwach wydano ostatnio 
okrętom wojennym rozkaz rozbijania celnymi 
strzałami na potkanych w drodze wraków.

Gigantyczne plany
Aleksandra Wielkiego

Helleńscy historycy ępoki wielkiego króla 
macedońskiego wspominają o gigantycznych 
planach, które zamierzał urzeczywlstn ć Ale
ksander Wielki. Zamierzał on wybudować flo
tę, złożoną z 1.000 okrętów wojennych — ko
losów, największych, jakie znała historia tych 
czasów i skierować ją w wyprawie przeciwko 
Kartagińczykom * innym ludom, zamieszkują
cym wybrzeża Mo>rza śródziemnego w Afryce, 
Iberii i innych sąsiednich ziemiach aż po Sy
cylię. W związku z wyprawą tej wielkiej arma
dy miała być przygotowana druga wzdłuż 
wybrzeża Afryki, aż do slupów Heraklesa (G - 
brailtar) i miały zostać wybudowaine porty i 
warsztaty okrętowe.

Dalszym planem wielkiego wodza macedoń
skiego było założenie szeregu nowych miast 
i przesiedlenie ludności z AzN do Europy i na 
odwrót z Europy do Azji w tym celu, ażeby 
oba największe kontynenty doprowadzić przez 
mieszane małżeństwa i zbliżenia do zgodnego 
i przyjaznego współżycia. Ponadto zamierzał 
Aleksander Wielki wybudować sześć wspania
łych świątyń w różnych miejscach swego po
tężnego państwa i wznieść ku czci ojca swego 
Filipa grobow:ęc wspaniały, zbudowany na 
podobieństwo największej Z piramid egip- 

I sfkich,

DOKP (Poznań)
Igrzyska sportowe kolejarzy

DOKP (Gdańsk) 7:4 (5:2)
Wśród w:elu imprez. jak’e Cdbyły się w nfe-1 przerwy poznaniący prowadzili 5:2.

dzielę w ramach Igrzysk Sportowych Kole- Mecz obfitował w wiele ciekawych momen-

WIROWIEC W SŁUŻBIE GEOGRAFICZNEJ
Z Sidney donoszą, że wtadze australijskie 

postanowiły wżyć wjrowca, czvii tzw. au,to- 
żyra, do przeprowadzeń a pomiarów geogra
ficznych w niezbadanych dotychczas obsza
rach Aiwtrałii.

Niedawno i Porth w zachodniej Australii 
wyruszyła wyprawą geologiczno-geograficz- 
na, zaopatrzona w w:rowięc najnowszej kon
strukcji.

Prące komisji e-eoiog-cznej. o.b2ięzfvie są n i 
k'^ miesięcy. Wyprawa została wyppisażo- 
na w stację radiowa o szerokim zas ęgu.

MONETY STAROŻYTNE JAKO DZIELĄ 
SZTUKI

Monety stu-rożytne, zwłwszcza greckie, by
wały creato dizietnmi sztuki równie świetnymi, 
jak rzeźby figuralne czy dekoracyjne. Przed
stawiono na nfch często cale postacie ludzkie 
lirh tylko popiersia czy głowy bóstw, bohate
rów mitologicznych, później także władców 

. danego kraju. Poza tym stosowano bogatą 
symbolikę, której elementy czerpano ze świa
ta zwierzęcego (sowa, koń, -lew, orzeł) i ro
ślinnego (oliwka, kłos itd).

jarzy w Poznaniu, na specjalną uwagę gąsl-u- i tów i na specjalne podkreślenie zasługuje fakt, 
gule mecz piłkarski, rozegrany między repre- że gospodarze trzy bramki zdobyli z rzutu kai- 
zentacją DOKP — Poznań a reprezentacją 1 nego. W zesnole DOKP Gdańsk, którego mi-
DOKP — GJańsk. Spotkanie zakończyło strzem jest KKS „Brda“, grał w Poznaniu tyl-
zwycięstwem kolejarzy pozfiańskch 7:4. Do ■ ko Świtała, który pota bene jest obecnie w

Śląsk - łódź 3:3 (2:1)
Wczoraj na boisku ŁKS-ц w Łodzi wobec 

20.000 publiczności rozegrany został mecz pił
karski między reprezentacją śląska j Łodzi. 
Spotkanie odbyło się o puchar śp. Józefa Ka-

Brda II Czarni

hiży. Mecz zakończył się wynikiem remiso
wym 3 : 3. do przerwy prowadził Śląsk 2 : 1.

Bramki dla Śląska strzelili: Cieślik 2, i Alt- 
ner b Dta Lodzi Cichocki i Hogendorf 1.

(Nakło) 4:1 (1:1)

„Nieboszczyk“ odżył
Przed półrokiem rodzina Dorimont zamiesz 

kująca w Wenges (Belgia) otrzymała oficjalne 
zawiadomienie, że syn ich — lotnik cywilny 
_  zginął w tragicznej katastrofie samoloto
wej. Energiczne poszukiwania nie dały ża
dnych rezultatów, nie odnaleziony ani samo
lotu ani pilota. Strapieni rodzice zamówili ta
blicę pamiątkową na miejscowym cmentarzu.

Uroczystość odsłonięcia tablicy miała się 
odbyć przed kilku dniami. W przededniu je
dnak p. Dorimont otrzymali niespodziewanie 
depesjoę i Marokką. Depesza była podpisana 
przez... syna. Zapowiedział on w niej swój 
powrót. Okazało się, że Derimont po katastro 
fie utracił pamięć i dopiero po 18-miegfęcznej 
kuracji przypomniał sobie kim jest i skąd po 
chodzi. Nazajutrz w Wenges zamiast żałobne
go odsłonięcia pamiątkowej tablicy odbyta się 
wielka uczta urządzona przez uszczęśliwio
nych rodziców.

W niedzielę odbył $ię w Nakle mecz piłkar
ski o mistrzostwo klasy В między drugą 
„Brdą*1 j „Czarnymi“. Zwyc'çstwo odnieśli ko
lejarze bydgoscy („Brda“) 4:1. Do przerwy 
przeciwnicy strzePO sobie po jednym goalu.

Spokojnie początkowo odbywające się spot
kanie niepotrzebnie zaklóęif jeden z obrońców 
„Cząmych“. Pozwolił on sobfę na krytyko
wanie werdyktów sędziego. W głośny sposób 
kwestionował ęm orzeczenie arbitra, a kom
pletnie piesportowo wychowana tamtejsza pu- 
b!:cz<ność wtargnęła na boisko. Należyta Inter
wencja porządkowych zlikwidowała karygod- 

. ne zajście i mêlez już w norlmttlnych warun
kach dobiegł do końca. .

Sędziował bezstronnie ob. Saganows/kA z 
Bydgoszczy. (D)

następujące wyniki; Boim w biegu ną 400 m
48 3. 4 razy 100 m USA 42,6, 110 m przez płot

ki Simmons 14.8. 100 m Lawler 10,5. Dysk — 
Fitsca 54,78 m. (D)

MISTRZOSTWA POLSKI W PIŁCE WODNEJ
W B elsku rozegrany został fnałowy mecz 

piłki wodnej o mistrzostwo Polski, „Polonia’’ 
bytomska zdobyła tytuł mistrza Polski, wygry
wając z „FJlektryezinością“ (Warszawa) i o- 
Siągąjąc 16 pkt. Wicemistrzem została „Elek
tryczność“ 12 pkt, trzecie miejsce „Сгасоѵ.а*’ 
И pkt. (D)

o

PIŁKARZE WROCŁAWIA W GDAŃSKU •
W7 Gdańsku odbył się onegdaj mecz pHkarsk 
puchar Zem Odzyskanych. W zawodteh

Koronowo
W Buszkowie gm. Koronowo odkryto nową 

masową mogiłę pomordowanych przez Niem
ców. Spoczywa w pi ej ok, 150 mężczyzn —- 
Ciała ich czekają na ekshumację.

Miejski Komitet PPS w Koronowi« stworzył 
w tym celu komitet ekshumacyjny, który zwra 
ca s*6 tą drogą do społeczeństwa o składanie

wzięły udział: reprezentacja Wybrzeża, któ
rej trzon stanowili p:,karze Gdańska, uraz re
prezentacja Dolnego Śląska z wrocławskim 
zawodnikami na czele.

Sootkanl° zakończyło się wynikiem 3:1 dl?
(M*ńska. (D)

WRZESIŃSKI PIERWSZY W POZNANIU 
100 km 2:48,46

W Poanamfu w czasie Igrzysk Sportowych 
Kolciwrzy w wyścigu kolarskim na dystansie 
100 km pierwsze nrejsce zajął Wrzesińsk' w 
czasie 2i48.46; drugie miejsce Kłuj.

W zawodach lekkoatletycznych w skoku 
w dal Adamczyk z Wrocławia osiągnął! tai rdzo 
dobry wynik 6,78 m, a Hofman w rguęię dy
sk em osiągnął 42,92 m. (D)

DRUOI DZIEŃ MISTRZOSTW POLSKI 
W WATERPOLO

W d-rugim diniu mistrzostw Pólłki w piłce 
wodnej, rozegranym w Krakowi*, padły na- 
stęptuac® wyntki; Monia (Bytom) — KSZQ
2:0 (1:0), Elektryczność (Warszawa) 
goń (Katowice) 1:0 (0:0), Cracovia 
(Poznań) 4;1 (0:1). ,

P<y
San

dobrowolnych datków iva koszty zwiążane 
z pracami ekshumacyjny my. Ofiary fkìad“ó
można w PKO ną konto nr- VI 912,

Targi wielkie w K»r°tiow|e odbędą 
czwartek 31 hm. — Spęd gwarzą*

składać

słę we 
dtiZWO-

RZUT MŁOTEM 54,9! MTR.
REKORD ZWIĄZKU RADZIECKIEGO

Soort cięakoatilętycsny nie ma konkurencja 
W cajlyfli święcie. Podawaliśmy wczoraj, że w 
Londynie sensacją był rzut młotem Korda-sa, 
Który osliupngl 51,48 5. Ostammo w Leningradzie 
Sechtel w re-uoie młotem osiągnął 54,91 m, co 
stanowi rekord Związku Radzieckiego.

W Ateoiac* lektaoaztac, amcryik*ńecy m«cii

słabej formie. Dla wyjaśnieni^ podafemy, że 
w Igrzyskach Kolejarzy w Poznaniu obowią
zuje nowy system delegowania reprezentacja.

M;mo to, że właściwą reprezentację stanowi 
bydgoska, „Brda’*, to jednak w Poznaniu na 
boisku stanęli piłkarze z Torunia, Grudziądza, 
Gdańska, a z „Brdy“ tylko jeden. V

Nic dz'wneso zatem, że kolejarze okręgu 
poznańskiego łatwo uporali się z reprezentacją 
DOKP Gdańsk i nie przeszkodziło im to, że oni 
również n e mogli wystawić do walki dosko
nałego KKS-u. Myśiimy, że system ten. o 
którym wspomnieliśmy wyżej, nie jest zbyt 
fortunny. Leniej by było, gdyby okręgi kole* • 
lewe reprezentowane były przez ^wyęh mi
strzów, co bezwzględnie \stafoby się większą 
atrakcją dla tysięcv publiczności.

Wiele osób г Bydgoszczy wyjechało do 
Poznania, sądząc, |źe na boisku będą świadka
mi spotkani KKS (Poznań) — „Brda“ (Byd
goszcz). (D)

KS „IicflBOfzeoie" - ZUS. Dmkłri’* 1:4 (0:2)
W niedzielę, dnia 17. bm- odbyt się na bo

isku Świtały w Bydgoszczy mecz pitki no
żnej o mistrzostwo kl. C w którym zwycię
żyła drużyna „Drukarz“,

W nadchodzącą niedzielę, dnia 24 bm, KS 
„Drukarz“ rozegra mecz z lotnikami z Byd
goszczy. Będzie to spotkanie z cyklu rozgry
wek o mistrzostwo kl. C.

Centrala Zbytu Przemysłu Papierniczego
Oddział Nr. 6 w Bydgoszczy

ZAWIADAMIA
i

Spółdzielnie; Nauczycielskie, „Społem“, Powszechne, Związku Samopo
mocy Chłopskiej i inne, które prowadzą sprzedaż artykułów szkolnych, że roz
poczęte została sprzedaż zeszytów I brulionów szkolnych i innych artykułów 
szkolnych po cenach ustalonych przez Minisi. Aprow. i Handlu

Zgłoszenie pisemne i ustne przyjmowane sę codziennie w biurze 
sprzedaży Al. 1-go Maja 13, III p. telefon 31-83

(873)

PRZETARG
Starostwo Powiatowe Referat Rolnictwa 

i Reform Rolnych w Wąbrzeźnie Wojewódz
two Pomorskie ogładza przetarg na dzierżaw 
obwodu rybackiego jeziora Łopatki na stru
dze bez nazwy nr 1, obejmującej 10 ha.

BHżeze warunki dzierżawy są podane w ob
wieszczeniu, ogfoazonym w Gminach i Staro»

Kasę ogniotrwała
st wie Powiatowym. 874

POSZUKUJEMY sekretarkę Dyrektor» Na
czelnego ze znajomością maszynopisma i ste
nografii. Zgłoszenia pisemne do P. A. P. Byd-

kupimy

Admin. Trybuny Pomorskiej
Al, 1-go Maja 17

goszęz, Aleję l-go Maja 27. (803)

DR. MICHAŁ LEWANDOWSKI powrócił. — 
Choroby wewnętrzne i dziecięce. Włocławek,
8 Maja 12 m 4, II piętro. 450

WÓZKI dziecięce ,,autką“ w dużym wyborze 
najlepszym wykonaniu po cenaqh fabrycznych 
poleca Wytwórnia W zk w Dziecięcych, Byd- 
guszcz, Warmińskiego 15. 448
MOTOR benzynowy 8 PS sprzedam. W Jawor-
ski, Łuoim, pow. Byd^esecs. 872

UNIEWAŻNIAM odciek palca, aarwiadczęnie 
PUR — Śzęaecin, zameldowanie —' Osięciny, 
legitymacje; Äw, Samopomocy Chłopskiej — 
Osięciny i Pow. Spółdzielni Rolnieae - Handlo
wej, Aleksandrów Kujawski. Gwizdalski Fe-
Ijks. Pocierzyn gm. Osięciny. 449

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, kartę ewa
kuacyjną, gazwolenie na mie»»kanie i kartę 
rowerową. Babic ki Stantaiaw, zam. Wlocła-
wek, Sadowa IL івТ


